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A m unkások vezérei
Henderson, az angol munkás

vezér a II. Internacionale kongresz- 
szusán nagy beszédet mondott a 
diktatúra ellen. Érthető, komoly, 
helyes beszéd volt. A demokrácia 
harcosai a diktatúra frontja ellen 
is  kénytelenek harcolni, a dikta
túra, akár a polgári, akár a mun
kásosztály diktál is, egyként ösz- 
6zetöri a demokráciát. De Hender
son kikel az internacionale ellen 
is, amit ő, akinek demagóg allűr
jeit nem tudta levetkőztetni a mi
niszteri bársonyszék, a ióhangzás 
kedvéért vörös internacionalénak 
nevez, azoknak frazeológiáját sa
játítván ki, akik politikai küzdel
meiben szembenállnak még a 
Henderson által képviselt törekvé
sekkel is. Henderson a háború 
glatt municiós miniszter volt s 
tagja annak a triumvirátusnak, 
mely akkor a világtörténelmet 
csinálta. A  municiós miniszter 
gzocialistavezér — faerkölcsből 
vasmorál — aligha tarthatta meg 
azt a kivételes helyzetét, hogy 
mint a legnagyobb és legerősebb 
munkásszervezet elnöke, necsak 
az angol munkások, hanem a 
Inunkások kívánságainak megszó- 
ieltatója legyen.

A példa nem egyedül álló. A 
beogradi parlament egyik tekinté
lyes és nagy hatáskörit bizottsá
gában beszédet mondott a jugo
szláviai szocialista párt elnöke és 
pártja nevében tiltakozott a kor
mány választójogi javaslata ellen, 
mert az kedvez a nemzetiségek
nek. Azt mondani is felesleges, 
hogy ez a „kedvezés" abból áll, 
hogy az alkotmánynak megfele 
lően a választójogi javaslat az 
állampolgári jogegyenlőség alapján 
nem zárná ki nemzetiségük miatt 
az ország lakosainak egy tekinté
lyes részét a választók köréből.

E mellett a jelenség mellett nem 
lehet szó nélkül elmenni. Min
denki azt hitte, hogy a jugoszlá
viai szociáldemokrata pártot a füg
getlen szocialistákkal való fúzió 
osztályöntudatosabbá és osztály
küzdelemre hajlamosabbá tette. 
S most mi történik ? A polgári 
pártok meg akarják adni a nem- 
szláv munkásoknak is a választó
jogot s a munkásosztály politikai 
pártja tiltakozik az ellen, hogy a 
nem szláv munkások választójogot 
kapjanak. A munkásság parlamenti 
képviselete azt követeli, hogy a 

olgári állam polgári alkotmánya 
ülönbséget tegyen nemzetiségek 

szerint az emberek közt s a saját 
osztályának csak azon tagjai szá
mára követeli az alkotmányos jo
gokat, akik az uralmon lévő nem
zetiséghez tartoznak.

A magyar munkásság egykori 
vezetői az utódállamok nemzeti 
kisebbségeinek mozgalmában azt 
a tanácsot adlak a magyar nem

zetiségű munkásoknak, hogy ne 
vegyenek részt nemzetiségi moz
galmakban, hanem a nemzetközi 
mozgalom irányelveihez képest 
abban a pártban helyezkedjenek 
el, amelyik párt az ő osztélyhely- 
zetüknek megfelel. Ez a tanács 
nyilvánvalóan azon a m eggondo
láson alapult, hogy az utódálla
mok munkás mozgalmai mentesek 
lesznek a sovinizmustól és türel 
metlen nacionalizmustól s méltók 
lesznek a nemzetközi szervezetnek 
és nemzetközi mozgalomnak ha
gyományaihoz. Várhutó-e ezután 
a magyar munkástól, hogy sza
vazatával támogatni fogja azt a 
politikai pártot, amelyik őt nem
zetisége miatt ki akarja zárni a 
választói jogból. Elképzelhető-e a

olitikai erkölcsöknek az a hipo- 
rizise, hogy a jugoszláviai szo-

A  nemzeti kisebbségek választójoga
Jaksics Zsarkó a nemzetiségek választójogáért 
A demokrata párt ülése.— Marinkovics és Pri
bicsevics miniszterek kedvező nyilatkozata — Még 

nem vagyunk túl a veszélyen
A demokrata-párt szerdán dél 

előtt és délután ülést tartott, a 
melyen a választójogi törvényja
vaslat vitáját folytatták. A javas
lat ellen több képviselő tett ki
fogást és különböző módosító in
dítványokat nyújtottak be. Külö
nösen azt kifogásolták sokan, 
hogy a listavezetők nem lehetnek 
egyben járási jelöltek is. Szóba 
kei ült továbbá a nemzetiségek vJ- 
lasztójoga is jaksics Zsarko képvi
selő beszédével kapcsolatban.

Beogradi munkatársunk a gyü- 
Jé s  befejezése után felkereste dr. 
Jaksics Zsarko képviselőt és kér 
dóst intézett hozzá, hogy milyen 
stádiumban van most a nemze
tiségek választójoga, amit a kép 
viselők egy nagyobb csoportjával 
együtt éppen ő vett védelembe. 
A képviselő munkatársunknak a 
következőket mondotta :

— A nemzetiségek választójogá
nak ügye meggyőződésem szerin! 
jó l áll. A  sajtóban az utóbbi idő
ben hangok hallatszottak, hogy 
bizonyos parlamenti körökben nem 
akarják megadni a nemzetiségek
nek a választói jogot. Tény az, 
hogy bizonyos körök valóban fog
lalkoztak ezzel a gondolánál és mó
dot kerestek arra, hogy a nemzed 
ségeknek azt a jogát, ami! az alkot
mány nekik biztosit, kijátszhassak. 
Amikor ez a törekvés komoly for
mát öitött, a vajdasági demokrata 
képviselők összeüllek és ezt a 
kérdést megtárgyalták. Egyönte 
tüen azt az álláspontot foglalták 
el, minden vita nélkül, hogy erre 
segédkezet nem nyújtanak, hanem 
minden befolyásukat lotbavetik . a 
nemzetiségek jogainak elismertetése 
érdekében.

cialista párt az itt élő magyar 
munkásság elé áll és azt mondja: 
"Mi az ellen küzdöttünk, hogy ti 
választó jogot krpjatok, küzdel 
műnk hiába való volt, a polgári 
rend tiltakozásunk ellenére vá
lasztó jogot adott nektek. Most 
arra kérünk benneteket, hogy az
zal a választó joggal, amit tilta 
kozésunk ellenére adott nektek a

olgári társadalom, támogassatok 
ennünket a polgári társadalom

elleni küzdelemben."
A magyar munkások aligha fe

lelhetnek szóval és tettel igen-ne 
erre a felhivásta. A jugoszláviai 
szocialista párt hatalmas pötöly 
csapásokkal döntötte le az ország 
elhelyezkedésének azokat a kor
látáit, mely eddig az itt élő nta 
gyár mnnkásság és a Magyar 
Párt szervezetei között fennállott.

Pctyics, Bogsán, M i ie,;, Bosko- 
vics, Vuletics, Jankahidac és Miato- 
vics képviselők megbízásából a 
demokrata klub mai ülésén fel
szólaltam ebben a kérdésben. 
Tudomásomra jutott, hogy azok, 
akik ezt az akciót tervezték, a 
választójogi törvény 9-ik fejező 
tere hivatkoznak, amely a nem
zetiségi választójogot érinti. Ezért 
kifejtettem, hogy ennek a szn- 
kasznak a stilizálása nem elég 
világos, mert rosszhiszemtl magya
rázattal a jogfosztást is bele lehet 
magyarázni. Ez a 9-ik fejezet igy 
hangzik : „Az SHS. királyságnak 
azok a lakásai — Őszeibe n és 
Montenegrón kívül —, akik a Né 
nie'országgal, Ausztriával és Ma
gyarországgal kötött békeszerződé
sek értelmében opciójoggal bírnak, 
saját nemzeti államaikkal szemben, 
lovábbá azok, akik Dclszcrbiából 
1915. november elseje elölt költözte 
ki és akik ezen időpontig török 
alattvalók voltak, nem bírnak vá- 
lasziói foggal".

A szakasz homályossága miatt 
azt indítványoztam, hogy nyilat
kozzék elsősorban a belügymi
niszter, mint aki a törvényjavas
lat szövegezője, ebben a kérdés
ben és azt az indítványt tettem, 
hogy ámbár a pár! a javaslatai 
változatlanul elfogadja, mégis ad
já k  vissza a törvényhozó bizottság
nak újabb stilizálás végeit, a kö 
vetkező módosítással: „. • . akik 
a Németországgal, Ausztriával é.- 
Magyarországgal kötött békeszerző 
derek értelmében opciőjoggal bírnak 
saját nemzed államaikkal szemben 
és akik ezt a jogot I nvieg gyako
rolják 1922. lunitis 26-lg. . .“

Mai felszólalásomat megelőzőé.

még tegnap este érintkezésbe 
léptem Pribicsevics közoktatásügyi 
miniszterrel, aki kijelentette, hogy 
eláiie teljesen világos a mostani 
szövegezés Is és

szó sem lehet arról, hogy a 
nemszlávokat a választójogtól 
e szövegezés miatt megfoszt

hassák.
— Én azonban mégis szükséges

nek tartottam, hogy a klub ülésén 
felszólaljuk, hogy ezáltal e sérel
mes törvénymagyarázattal szem
ben állást foglalhasson.

Félszobásom  után Marinkovics 
belügyminiszter jelentkezett szó
lásra, aki kijelentette, hogy ő az 
eddigi szövegezést világosnak 
tartja és hogy

az ö meggyőződése szerbit 
szó sem leket arról, hogy 
ilyen szövegezés mellett a 
nemszlávok választójogát el 

ne ismerjék.
Megkérdeztük Jaksity Zsárkót 

arra vonatkozólag is, hogy mi tör
ténik akkor, ha a javaslat nem 
kerül vissza a bizottsághoz, ha
nem változatlanul kerül a parla
ment elé.

— En azt hiszem, — felelte 
jaksity — hogyha nem is változ
tatják meg a kilencedik szakaszt, 
abból a nemzetiségekre semmi hát
rány nem szármáz hátik. Az. összeírok 
a belügyminiszter mai nyilatko
zata után, csak a nemzeti kisebb- 
ségek javára magyarázhatják a vi
tás pontot. Végső esetben pedig 
ott a f i i  getten bíróság, amely a 
panaszokat pártsz-mponlokra való 
tekintet nélkül f-lilib irá 'ja  és orvo
solja.

— Én elővigyázatosságból kér
tem a kérdéses szakasz szabato- 
snbb megszövegezését, de azt hi
szem, hogy nem képzelhető el olyan 
iogász, aki azt a nemzetiségek hát
rányára magyarázhatná.

Ezután azt kérdeztük Jaksity 
Zsárkólól, hogy nem történhetik-e 
az meg, hogy az állampolgárság
ról szótő törvény megalkotásánál 
ujra kísérteiét tesznek majd a nem
zeti kisebbségek alkotmányos jogai
nak megsértésére.

— Egyáltalán nem tartom kizárt
nak, hogy ugyanazok akik az első 
kísérletet megtették, ujra kísérle
tet tesznek, de bizonyos, hogy 
ez másodszor nem sikerűt nekik.

— Mi nem azért vertük vissza 
az első támadást, mert a nemzet
közi szerződések védik a nemze
tiségi jogokat, hanem mert a ml 
demokráciánk nem papiros döntök- 
r-xia, hunem amit hirdetünk, azt 
meg is valósítjuk.
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Jótékony célú kiállítás 
g bitolji károsultak javára
Miikiállilás készül a szuboticai 

vára,háza előcsarnokában 
l \  bitolji katasztrófa után azonnal

országszerte megindult az akció a 
hajléktalanná vált károsultak segélye
zése érdekében, mivel az állami se 
gítség nem volt elegendő. A jótékony 
célok érdekében igénybevett suboticai 
közönség eddig nem vette még ki a 
részét ebből a segitő-akcióból, amibe 
azonban most jótékony hölgyek agilis 
munkájával szintén bekapcsolódik.

A napokban ugyanis egy hölgy
bizottság alakult Suboticán, amelynek 
élén Tscholak-Antics Vojiszláv ezre
des neje áll, tagjai pedig Damjano- 
vics Miloszlávné, Dobanovacski Pál- 
né, Szudarevics Ferencné és Vaszi- 
jevics alezredesné. A Jótékony bizott
ság elhatározta, hogy a bitolji káro 
sultak javára Suboticán kiállítást ren
dez. Erre a célra kérték a városi 
tanácstól a városháza előcsarnokát 
junius 25-től julius 2-ig, valamint a 
belépőjegyek után a városi adó elen
gedését. A  városi tanács szerdai 
ülésén foglalkozott a kérelemmel és 
a jótékony célra való tekintettel an
nak eleget is tett.

A  bizottság által rendezendő kiállí
tás junius 25-én a  városháza vestl- 
buljében ünnepélyes keretek közt fog 
megnyílni. A kiállítás nagyon érdé 
késnék ígérkezik és a Jelek szerint 
nagyon gazdag lesz az anyaga. A 
kiállítás szláv motivumu ruhákat, kézi
munkákat, festményeket és iparterm é
keket halmoz fel és érdekessége, 
hogy a kiállítók suboticai családok, 
akik néhány napra rendelkezésre bo
csátják lakásberendezésük és vitrinjeik 
legértékesebb darabjait. A kiállításon 
tgen sok eredeti szláv népviselet, 
nagyszámú műtárgy és minden az 
SH S. királyság területén különösen a 
háziiparban előállított tárgy kerül ki
állításra. A kiállítás tiszta jövedelme 
a  bitolji katasztrófa károsultjainak ja 
vára szolgál.

M ennyibe kerülne  
k J iskolák ép ítése?

A megfelelő iskolaépületek hiányá
val m ár több Ízben foglalkoztunk és 
megírtuk azt is, hogy a tanügyi ha
tóságok és a város együttesen azon 
fáradoznak, miképen lehetne ezt a 
kérdést az uj tanév kezdetéig meg
oldani. Bár megfelelő megoldást nem 
sikerült mindeddig találni, a kérdés 
még nem került le a napirendről és 
egyre bizonyosabbá válik, hogy a jövő 
Iskolaévben csak uj iskolaépületek — 
vagy legalább is egy uj iskola építé
sével lehetne a súlyos bajon hatható
san segíteni.

Uj iskolák építésére azonban nem 
lehet gondolni. A mérnöki hivatalban 
most készült el egy hozzávetőleges 
költségvetés arról, hogy mennyibe ke
rülne egy iskolaépület.

A költségvetés szerint egy három 
szobából álló egyszerű ház szobán- 
kint 100— 106.000 koronába kerülne. 
Egy iskolaépületnek a szükséges iro
dákon és más helyiségeken kivül mi
nimálisan nyolc vagy tizenkét tante
remből kellene állani és igy egy is
kola építése hozzávetőleg másfél m il
liós költséget igényelne. A számitás 
csak hozzávetőleges és csak magára 
az építésre vonatkozik, a szükséges 
berendezés nélkül.

Ilyen körülmények közt érthető, 
hogy a város mai anyagi helyzetében 
képtelen m  ilyen áldozatra. Éppen

ezért egyelőre le kell mondani arról 
a tervól, hogy uj iskolát építsenek 
Suboticán és mindettől eltekintve, a 
tanév szemptemberi kezdetéig úgysem 
készülhetne el az uj épület.

Ezért most illetékes helyen azon 
gondolkodnak, hogy milyen más m ó
don lehetne a tantermek idén tapasz

Száz millió svájci fran k b a n  á llap íto tták  
meg az osztrák  jegybank  részvénytőkéjét

—  É v i százö tve n  m illiá rd  k o ro n a  m e g ta k a r ítá s  —

Becs. A bankoknak, bankárok
nak és takarékpénztáraknak a szö
vetségi kancellár, a pénzügymi
niszter és az Osztrák-M agyar 
Bank képviselői jelenlétében kedd 
éjjel tartott ülésén a kormánnyal 
egyetértőén végleg elhatározták 
az osztrák köztársaság jegybank
jának megalapítását. A jegybank 
részvénytőkéjét 100 millió svájci 
frankban állapították meg. Ebből 
az összegből egyelőre 60 millió 
svájci frank kerül aláírásra, mely
nek negyven százalékát a bankok, 
bankárok és takarékpénztárak 
szindikátusa már fixösszegben je
gyezte, a hátralévő hatvan száza
lék m egszerzéséért pedig a szin
dikátus garanciát vállal. A további 
40 millió frank később megállapí
tandó időben kerül kibocsátásra 
és az uj bank, valamint az Osz- 
irák-Magyar Bank részvényeseit

A kiknek  nincs illetőségek
— A  háború alatt b ek ö ltöző itek  so r s a  —

Az optálások körül mind több 
nehézség merül föl, úgy, hogy 
minél közelebb van a végső op
ciós terminus, annál kilátóstala- 
nabbnak látszik az opciós kérvé
nyek zavartalan elintézése. Az 
optálások körül fölmerülő kompli
kált eljárás olyan gyakorlati kér
déseket vet fölszinre, amelyek 
megnehezítik az opciós jog gya
korlását és amelyekre a rendelet 
nem volt tekintettel.

Ezek között az újabb nehézsé
gek közt szerepel elsősorban az 
tlleíőség megállapításának a kér
dése. Tudvalevőleg azoknak kell 
az SHS. királyság javára optál- 
niok, akik 1910 január 1. után 
szerezték meg az itteni illetősé
get. Az opciós kérvények benyúj
tásának előföltétele, hogy az ille
tőségi jogot igazoló okmányok a 
kérvényhez legyenek csatolva.

Ennek azonban sok esetben 
lehetetlen eleget tenni. Elsősor
ban is egy korábbi rendelet foly
tán mindazok, akik a háború ki
törése óta költöztek uj lakóhe
lyükre, a háborús évek alatt nem 
szerezhették meg az illetőséget. Az 
1919. évben kelt 8640. számú bel 
ügyminiszteri rendelet értelmében 
ugyanis mindazok, akik 1914 ju
lius 27-ike óta költöztek uj lakó
helyre, csak a háború befejezésétől 
számított 4 éven belül szerezhetik 
meg az u j községi illetőséget és a 
háborús esztendők csak azoknál 
jönnek számításba, akik már 1914 
julius 27. előtt költöztek uj lakó
helyükre.

Ezt a rendeletet most igen sok 
suboticai lakosra vonatkoztat jók. 
A háború alatt igen sokan köl-

Í költözködtek a városokba és igy 
Suboticára is és bár ezek jóval 
régebben laknak mór itt négy

talt hiányán a jövő iskolaévben segí
teni. Szó van arról, hogy egyes elem 
iskolák szám ára valamely más célt 
szolgáló épületet vegyenek igénybe 
az uj tanév kezdetével. Ebben a tárgy
ban rövidesen dönteni is fognak, m i
vel még idejében gondoskodni kell a 
kijelölt épület megfelelő átalakításáról.

átvételi jog illeti meg. Az uj jegy
bank alapítására vonatkozó tör
vényjavaslatot még ezen a bélen 
a nemzetgyűlés elé terjesztik.

Az állami költségvetés meg
vizsgálásával megbízott takaré
kossági bizottság megtakarítási 
javaslatokat terjesztett a kormány 
elé. Ezeknek a javaslatoknak 
végrehajtása az 1922. év első 
negyedének valutája szerint évi 
598 milliárd korona megtakarítás! 
jelent, ami a mostani pénzviszo
nyok szerint mintegy 750 m illi- 
árdnak, vagyis oly összegnek fe
lel meg, amely Ausztria mostani 
deficitjének igen jelentékeny része. 
A megtakaritási bizottság reméli, 
hogy a költségvetés megvizsgá
lásának teljes eredm ényét julius 
elején a kormánynak bemutat 
hatja.

esztendőnél; még sincs még az il
letőségi joguk. A háború befeje
zésétől az opciós határidő lejár
táig pedig még nem telt el a tel 
jes négy év és igy néhány hónap 
hiánya miatt nem élhetnek az 
opciós joggal.

Ezen az eseten kivül is nagy 
nehézségekkel jár az illetőségi jog 
igazolása. A háború előtt ugyanis 
nem volt még Suboticán bejelentő 
hivatal és igy nincsenek olyan hi
vatalos feljegyzések, amelyeknek 
alapján meg lehetne állapítani, hogy 
ki mióta lakik a városban. Az adó
hivatalban ugyan meg lehet á l
lapítani, hogy fizetett-e a kérvé
nyező városi adót, ez az egy adat 
azonban m agában még nem ele
gendő, miután az illetőség meg
szerzéséhez elég ugyan hogy va
laki csak egyszer járuljon a köz
terhekhez, azonban négy évi egy 
helyben lakás szükséges.

Így a mostani gyakorlat szerint 
a hatóság nem tehet egyebet, 
minthogy az illetőség kérvénye 
zése esetén a kerületi rendőrbiz
tossal állapíttatja meg, hogy a 
kérvényező mióta lakik Suboticán. 
A rendörbiztos viszont ennek 
megállapításánál majdnem kizáró
lag az érdekelt fél bemondását 
veheti alapul, az igy megállapított 
helybenlakóst azonban az opciós 
ügyeket intéző főjegyzői hivatal 
nem fogadja cl hitelesnek, mert a 
kérvényező fél bemondott adatait 
nem tartja elég megbízhatóknak.

Ennek folytán arra volna szük
ség, hogy a kérvényezők valamely 
hatósági okmánnyal igazolják azt, 
hogy mióta laknak a városban. 
Erre viszont a legritkább esetben 
van mód, mert alig van valaki 
ilyen okmányok birtokában. Miu
tán azonban nem lenne méltá

nyos, h o g y  a k ö z ö n sé g  sz e n v e d je  
m eg  azt, h o g y  n e m  v o lt S u b o ti
cán  m á r é v ek k e l e lő b b  is b e je 
len tő  h iv a ta l, k é rd é s t  in té z tü n k  
ez ü g y b e n  Pletikoszits A n d rá s  d r. 
p o lg á rm e s te rh e z , h o g y  m ik é p e n  
s z á n d é k o z ik  a v á ro s  m e g o ld a n i a 
h e ly b e n la k á s  ig a z o lá s á n a k  kér- 
d ósét.

Pletikoszits p o lg á rm e s te r  m u n 
k a tá rsu n k n a k  k ije le n te tte , h o g y  
e g y é b  ig a z o ló  o k m á n y o k  h iá n y á 
b a n  a ta n á c s  a  jö v ő b e n  el fogja  
fo g ad n i a  re n d ö rb iz to so k  álta l 
s z o lg á lta to tt a d a to k a t is, ú g y  h o g y  
aki v a ló b a n  a m e g k ö v e te lt idő 
ó la  ta r tó z k o d ik  a v á ro s b a n , m in 
d e n  n e h é z s é g  n é lk ü l m e g  fogja  
k ap n i az  ille tő sé g e t, ha  e g y é b k é n t 
m eg fe le l a  re n d e le tb e n  e lő irt fe l
té te le k n e k .

A  g a zd á k  p a n a sz a  
a k a to n a sá g  ellem

A  k a to n á k  k á r t  te s zn e k  a  g yü m ö l
csösökben és v é le m é n y e k b e n

A suboiticakörnyéki gazdák körében 
mind több panasz merül fel a  város 
külső részein gyakorlatozó katonája 
ellen, akik tetemes károkat okoznak 
upv a gyümölcsösökben és szőlőkben^ 
mint a kerti veteményekben, sőt 
szántóföldeken is. A gyakorlatok vé
geztével, pihenő alatt, sőt gyakorlatok 
közben is a katonák kirándulásokat 
tesznek a  közeli gyümölcsösökbe és a 
most érő, sőt éretlen gyümölcsöt is 
megdézsmálják. Már ez maga is jelen-* 
tékeny károkat okoz a gazdáknak, de 
súlyosabbá teszi a garázdálkodást az 
a  tény, hogy a katonák, részben vigyá
zatlanságból, részben rosszakaratból), 
letördelik a  .termő ágakat és megcson-^ 
kilják a  fákat.

Mivel ham arosan elkövetkezik a 
nemes gyümölcsök érési ideje és a  ve
teményes kertekben is megérik a ter
més, a  gazdák a  múlt év tapasztala
tain okulva, joggal tartanak  attól, 
hogv a kertdézsmálások mind vesze
delmesebb méreteket fognak öltenn 
Különösen a  lóversenytér mentén levő 
szőlők és kertek tulajdonosait érik a 
legnagyobb károk. A m últ évben nem 
egy helyütt előfordult, hogy a  szőlős
gazdák szőlejükben jóformán semmit’ 
sem szüretelhetlek, mert a katonák a 
gyümölcsöt m ár félig-érett állapotban 
széthordták.

Az idén ismét megkezdődtek a gyű-* 
mölcslopások, am i a rra  indította a 
gazdákat, hogy m ár idejében védel
met kérjenek a katonák garázdáikon 
dásai ellen. Szerdán a suboticai és 
környéki szőlő- és kertlulajdonosok- 
nak egy küldöttsége jelent meg a su- 
bolicai állomásparancsnokságon, ahol 
megkérték L a z a r e v i c s  ezredes, 
helyőrségi parancsnokot, hogy intéz
kedjék a kihágások megszüntetése 
végett. Lazarevics ezredes Ígéretet 
tett arra, hogy teljesíteni fogja a gaz
dák kívánságát és utasítani fogja a 
tiszteket és altiszteket, hogy a gyakor-* 
latok és kivonulások alkalmával a 
legszigorúbban ügyeljenek fel a kato
nákra, azokat pedig, akik a parancs 
dacára károkat okoznak, a legszigo
rúbb büntetésben fogja részesíteni.

A küldöttség megelégedéssel vette 
tudomásul a parancsnok kijelentését.
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M a ró cz y  G éza
Suboticán

A Becsmegyei Napió már meg 
irta, hogy Maróczy Gáza világhírű 
sakkmester, lapunk sakkrovatának 
illusztris vezet'1 je, jugoszláviai ut
ján ellátogat Suboticára is.

Maróczy Géza csütörtökön dél 
ben érkezik meg Novisadról és 
este lél 9  órakor játszani fog a 
suboticai Lloyd társulat hivatalos 
helyiségeiben.

Aki részt akar veni a szimultán 
mérkőzésben, hozzon magával 
sakktáblát. Maróczy Géza min
denkivel játszik, aki jelentkezni 
fog

Maróczy kedden este a növi 
sadi sakk-klubban játszott, ahol 
lelkes ünneplésben volt része. 
Harmincegy ellenféllel küzdött 
itt egyszerre. A játék este fél 9 
órától éjfélig tartott. A játszmák 
bó! 26-ot megnyert, négy eldön
tetlen maradt és rügyet elvesztett.

Maróczy suboticai szereplése e 
csütörtök esti szimultán partival 
kezdődik. Miután öt napig marad 
Suboticán, alkalma lesz világ 
szerte elismert zsenijének minden 
megnyilatkozását bemutatni. — 
Játszani fog tábla nélkül egyszerre 
tiz-tizenöt ellenféllel, egyes por 
tikban megmérkőzik a jelesebi. 
amatőrökkel, részt vesz tanács
kozási partikban is és két komoly 
partiban meg fog mérkőzni r 
világhírű jugoszláviai mesterrel, 
Koszticscsal s az első jugoszláv 
sakkbajnokkal, Erdey Aladár dr. 
ral .

Hihetőleg csütörtökön este min
denki megjelenik u Lloydban, í 
ki a nemes játék iránt érdeklődik, 
hogy méltó fogadtatásban része
süljön a világhírű magyar sakk 
mester.

Mi van Bállá Gézával?
— Ellanyhnlt a nyomozás —
Hetek múltak már el azóta, 

hogy a suboticai rendőrség letar
tóztatta Bállá Géza soffőrt, aki 
beismerte, hogy egyik részese e 
Dohány-utcai merényletnek.

A letartóztatás után a Bácsme- 
gyei Napló részletesen ismertette 
a nyomozás adatait, amelyek, ha 
nem is voltak abszolút bizonyító 
erejűek, mégis mep.erősitették azt a 
gyanút, hogy Baltának szerepe vo t 
a merénylet elkövetésében. Pár nap 
múlva, miután a Bácsmcgyei Napló 
hiradása nyomán a budapesti 
rendőrség is nyomozást indított a 
Bnlla-ügvben, a belügyminiszte 
rium közbiztonsági osztálya uta 
sitást küldött a suboticai rendőr 
ségnek, hogy a nyomozás ujab 
részleteiről ne adjon közlést a nyil
vánosságnak. A suboticai rendőr
ségen ezzel egyidejűleg elható 
rozták, hogy hivatalos kommüni 
két adnak ki, amelyben ismertetni 
fogja az ügyet. Egy kommünik 
meg is jelent, ez azonban nem 
annyira a nyomozás adatairól 
szólt, mint inkább politikai vonat 
kozásu közléseket tartalmazott 
Több kommüniké azóta nem is 
jelent meg.

Közben egyik suboticai lap meg
írta, hogy Ballát átszállították a- 
ügyészségre, ez azonban nem le 
lel meg a való- ágnak. Bállá Géz» 
még a mai napig is a rendőrség 
foglya. Hogy Báliénak az ügyész 
ségre való átszállítása — amely
nek törvényes rendelkezések ér

telmében már régen meg kellett 
volna történni — miért nem tör 
ténik meg, arra nézve nincsenek 
információink. Értesülésünk sze
rint azonban az ügyészség részé
ről már régebben történtek erre 
vonatkozó lépések, amelyek e d 
dig nem jártak eredménnyel.

Polgárm esterek tanulm ányútja Zágrábban
— A zagrebi m intavásár suboticas kiállítói —

A zagrebt országos mintavásár meg
nyitásán résztvett igen sok polgár- 
mester és tanácstag is. A megnyitás 
napján ezek az egybegyült polgár- 
mesterek Zagreb város meghívása 
folytán megtekintették a zagrebi vá 
rosi intézményeket. Tekintettel arra, 
hogy Zagreb egyik kuiturközpontja és 
legrendezettebb modern városa az or
szágnak, a polgármesterek e tanul
mányi kiránduláson szerzett tapasz 
talataiknak még sok hasznát vehetik 
a városok fejlesztése érdekében.

A  zagrebi kirándulásról a Suboti
cai képviseletében jelenvolt Tabako- 
v cs Miklós alpolgármester a kővet
kezőket mondotta munkatársunknak :

— Zagrebből a legjobb impresszi
ókkal jöttünk haza és meg lehet ál- 
apltani, hogy Zagreb városa valóban 
i legmedernebb uj intézményekké 
van berendezve. A kiállítás megnyi
tásának napján, dé’után az egybegyült 
polgármesterek több városi intézményt 
tekintettek meg. így a zagrebi városi 
tanács tagjainak kalauzolása mellet’ 
elsősorban megnéztük a zagrebi gáz 
gyárat, amely az országnak legújabb 
és legmodernebbül berendezett ilyen 
telepe. Sok utánzásra érdemes mo
dern újítást láttunk ebben a légszesz
gyárban. Ezután megtekintettük a  ha
talmas villanytelepet, majd Zagreb vá
ros mintagazdaságát és tehenészetét, 
[nnen a szávai strandfürdő és uszoda 
megszemlélésére mentünk, majd az 
ország legrendezettebb és legnagyobb 
temetőjét, a „Mirogoj“-temetőt láto
gattuk meg. A z é.dekes kirándulás

B á c sm e g y e  fő isp á n ja
a  z sidóknak  a M ag y ar P á r tb a n  

v á l l a l t  s z e r e p é r ő l  

— A  korábbi nyüaífecxaí ér te lm ezése  —
A Bácsmcgyei Napló junius 

15-iki számában egy interjút kö
zölt, melyben Bugarszkl Lázár 
dr., Bácsmegye főispánja, a ma
gyarság szervezkedéséről és a 
népgyülések betiltásáról mondta 
el megjegyzéseit.

A főispán kijelentette többek 
között, hogy tudomása szerint a 
magyar szervezkedést németek és 
zsidók intézik, az pedig lehetetlen 
helyzet, hogy emberek más nem
zetiségek ügyeibe avatkozzanak 
bele. tűihez mi azt a megjegyzést 
füztük, hogy ha a iöispán vélemé
nye helytálló volna, akkor a szer
biai zsidóknak sem volna szabad 
belépni a szerb pártba vagy a 
boszniai szerbeknek a muzulmán 
pártba.

Bugarszki főispán a Bácsmc
gyei Napló megjegyzésére reflek
tálva, múltkori nyilatkozata k i
egészítéseképp erről a kérdésről, 
amely ma kétségtelenül a vajda
sági magyarság egyik legaktuáli
sabb kérdése, a következőket 
mondotta:

— A velem folytatott beszélge
tés alapján közölt interjúhoz fű
zött megjegyzésekből azt látom,

A Balla-ügy igy egyre homá 
lyosabbá és ellenőrizhetetlcnebbe 
válik, dacára annak, hogy, annak 
külföldi kapcsolataira való tekin 
tettel, úgy a suboticai rendőrség, 
mint az SMS. közigazgatás érdé 
kében állna, hogy arra világosság 
derüljön.

• e ® ©» « « •©•mik.® n

után este Zagreb város nagy szól5 
jé-fce voltunk hivatalosak, a város ál
tal a polgármesterek tiszteletére rende 
zett vacsorán. Mindenütt a rend és 
hozzáértés legszebb bizonyítékaival ta 
tálkozunk.

Magáról az országos mintavásárró' 
és annak suboticai vonatkozásairól a 
kővetkezőket mondotta Tabakovics 
alpolgármester:

— A zagrebi országos mintavásár 
örvendetes jele a jugoszláv ipar nagy 
arányú fejlődésének, A mintavásár 
helyisége, az uj iparcsarnok, nagyon 
emlékeztet a budapesti központi vásár- 
csarnokra és a benne felhalmozót 
700 kiállító elsősorban a szlovén ipáit 
dicséri. A legszebbek a Szarajevó 
szőnyegipar és a zagrebi tüköripar 
kiállított remekei és feltűnően gazda
gon van képviselve a jugoszláv bő, 
Ipar. A külföldi ipar közül Csehszlo
vákiáé dominál és külön megemlítés^ 
érdemel a Mellhar és Umrath prága 
cégnek temérdek kiállított mezőgazda 
sági gépe. Örömmel lehet megállapi 
tani, hogy Subotica is szépen van 
képviselve a iníntavásdron. Innen 
tőlünk a következő cégek állították k 
termékeiket: a Zorka-mütrágyagyá;, 
a Rosenfeld-testvérek vaskereskedő 
cég, a  Spitzer-íéle játékárugyár, a 
Vasbutor és Fémipar részvénytárso 
ság és a Kapp-féie keményítő- é 
konzervgyár. A kiállítás általában 
nagyon sikeresnek mondható és csak 
hasznára lehet a  jugoszláv iparnak és 
kereskedelemnek.

hogy azt a kijelentésemet, amely 
a zsidóknak és a németeknek c 
Magyar Párthoz való csatlakozá
sával foglalkozik, rosszal értel
mezték. Éppen ezért leszögezem 
az én álláspontomat: nem szive 
sen látom, hogy magyar cégér 
alatt németek és zsidók is bevo
nuljanak a Magyar Pártba, nem 
szívesen látom, mert ezek nem 
magyarok és a magyarok olyan 
tendenciákat mutatnak, hogy azon 
a jogcímen, hogy magyarok, nem 
magyarokul is bevonjanak a ma 
guk nemzetiségi pártjába, hogy 
ezzel azt a látszatot keltsék, hogy 
az ö pártjuk egy nagy és nagy 
számú taggal rendelkező párt 
Elesik az az ellenvetés is, hogy 
akkor nem logikus az sem, hogy 
a szerbiai zsidók a különböző 
szerb pártokba tömörülhetnek. A 
szerbiai zsidók ugyanis nem mint 
szerbek lépnek be ezekbe a pár
tokba, liánom a maguk szabad po
litika i álláspontja szerint tömö- 
riilnek a radikális, a demokrata, 
vagy valamelyik más pártba.

Éppígy nem indokolt az a meg
jegyzés sem, amely a boszniai 
zsidóknak a muzulmán pártba

való belépésére vonatkozik.
— Itt mindenekelőtt hangsú

lyoznom kell, hogy a legnagyobb 
abszurdumnak tartom, hogy az 
ország lakosságának muzulmán 
része vallási alapon pártpolitikát 
csinál, ezt tenni a huszadik szá
zadban — butaság és a nagy tö
megek elbutilúsára vezet.

— A németek vagy a zsidók, 
mini mindenki más, beléphetnek 
akármelyik politikai pártba, de 
nem ajánlatos, hogy egy más 
nemzetiségi párt ezeknek a netn- 
zciiscgüeknck kihasználásával oly 
számbeli fölényt tüntessen lel, ami 
a valóságban nincs meg. Én azt 
hiszem, hogy az ilyen gyaníts 
statisztikát Lékén kellene hagyni,, 
miután végül senkinek sem hasz
nálnak azok.

Ismétlem: legyenek a ma
gyarok minden tekintetben őszin
te és nyílt barátai ennek a földnek 
és akkor nem lesz semmiféle pa
naszra okuk, miután mi, szerbek, 
azt akarjuk, hogy ennek az or
szágnak minden becsületes polgá
ra és fia egyformán szeresse ha- 
áját és hogy az ország velük 

szemben egyformán igazságos le
gyen.

— Remélhető, hogy a történe
lem és a világháború kijózanítot
ták a legelfogultabb sovinisztákat 
s.

Ezzel a nyilatkozattal szem
ben, annak koneedálásval, hogy 
Bácsmegye főispánja a nemzetisé
gi próblémát a maga sajátos 
szemszögéből ugyan, de jóakarat
tal és a megértés becsülnivaló 
szándékával kezeli, ismét csak 
az alkotmányra keli hivatkoznunk. 
Ebben a perben már megvan az 
ítélet: az alkotmány. Az alkot
mány első fejezetének tizennegye
dik szakaszában, a harmadik be
kezdés, minden kétséget kizáró 
világossággal azt mondja, hogy: a 
polgároknak joguk van egyesülni 
olyan célokra, amelyek a törvény 
szerint nem büntetendők.

Nz alkotmány ereje pedig min
den elvi álláspontnál minden po
litikai felfogásnál vagy pártpoliti
kai magyarázatnál nagyobb erő.

Sajnáljuk, hogy a főispán újabb 
nyilatkozata nem foglalkozik a 
magyar párti gyűlések betiltásá
nak kérdésével. Azt hisszük, hogy 
Bácsmegye lakosságának jelenté
keny része komoly érdeklődéssel 
v á r j j a főispánnak erre vonatko
zó, az ügy érdemével foglalkozó, 
vélemény nyilvánítását.

N o v ls a d i  t e r m é n y t ő z s d e .  Jntrus 
21-én A inai tőzsdenapon az irányzat 
valamivé! élénkült. Eladatott szerémi 
búza 375 dinerért, Kukorica Novi.-ad 
környéki 305, bánáti pari Becskerek 
295.50 dinárért. Liszt O-ás ab Bácska 550 
dinárért.

R eoejred, junius 21. (Zárla t.) V a -  
diták: L e v 49. Devizák: London 3”5, 
Pár is 66?, Róma 308.50, P;áyn 145,70, 
Berlin 23-52. Becs 0.50, Bukarest 59.10, 
Budi pest 8.30.

X ö r lc ’% junius 21. (Zdr’af.) Rcrlíii 
167. Ncw.ork 526.55, Milánó 2590, Prága 
C05, B u d a p e s t  0  5 6 7 * ,  Z a g r e b  175. Varsó 

01D5, becs 00*375. Bélyegzett 004.
B u d a p e s t ,  június 21. (Zárlat.) Nar'n- 

• teon 3670, A gól font 4350. Dollár 959,
’ Francia frank 8300, Márka 3U2, Léva 
47 25, O-ztrák koiona 671, Líra 27, Sokol 

' 1865, Dinár 12.70.
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B rezn ik  Sándor
tem etése

G y á s z fá ty o lo s  fo o tb a ll - la p d á t  v it te k  
a  m e n e t é lé n  —  B re z n ik  tra g ik u s  

h a lá la  ü g y éb e n  v iz s g á la t  in d u lt

í— Novisadi munkatársunktól. **

Szerdán délután öt órakor temették 
cl Novisadon óriási részvét mellett 
tragikus véget ér,t fiatal fotballistát, 
Breznik Sándort.

A gyászház udvarán nem fért el 
temetésre megjelent közönség, olyan 
nagy számban jelentek meg, hogy már 
egy órával a temetés időpontja előtt 
el kellett zárni az utcát a  kocsiköz
lekedés elől.

Testületileg jelent meg Novisad va
lamennyi sport-egyesülete és a stari 
becsei Szokol-sport egylet küldöttség
gel képviseltette magát.

A gyászszertartás délután fél öt 
órakor kezdődött, a  novisadi szerb 
nemzeti színház énekkarának meg
ható gyászénekével. Ezután F á ’th  
Ferenc apálplébános mondott imát és 
heszentelte a holttestet.

Délután öt órakor indult el a  me
net, amelyben ötezernél több ember 
vett részt.

A menet élén a  N. T. K. egyik já 
tékosa gyászfátyolos fotballabdát vitt. 
Utána fehérruhás leányok csoportja 
következett, majd az egyes sport-egye
sületek jöttek, zárt sorokban.

A katholikus temetőbe érve, a  nyi
tott sírnál elsőnek Popovics Milorád 
kir. közjegyző, a N. T. K. elnöke mon
dott búcsúbeszédet, utána Fürst Be- 
zalel, a  Juda Makkabi nevében bú
csúztatta a halottat, maj'd Popovics 
Gyókó, az Ö. S. K. V. elnöke és And
ié Dezső mondottak búcsúbeszédet. 
Ezután a szerb nemzeti színház tag
jainak gyászéneke mellett a sírba bo
csátották a koporsót.

Mint tudósítónk jelenti, a fiatal 
fotballista, tragikus halála ügyében a 
novisadi ügyészség rendeletére meg
indult a nyomozás.

Zajos az élet
a beográdi klubokban

Nagy az élénkség a beográdi par
lamentben. Az üléseken a padsorok 
zsúfoltak, a klubokban is pezsgő élet 
folyik, a karzatok még szürkébb ülé
seken is megtelnek. Valahogy a le
vegőben van az, hogy nemsokára uj 
választások lesznek.

— Majd a választások után . . . — 
mondják a képviselők beszélgetés 
közben — »hogy áll a kerületében?® 
— ezt a kérdést is siirün hallani, 
pedig se kormányválság nincs, a 
mandátumok sem járnak még l e ,— 
csak a politikai ösztön, a szimat dik
tálja mindenkinek azt, hogy — vá
lasztások lesznek.

Az ujságiróklubban nagy viták 
folynak, hogy milyen lesz az uj par
lament, néhány megszokott arc 
hiányzik az újságírói karzatról, ági 
tálni mentek és süriin hallatszik az 
ujságiróklubban a kérdés:

— Téged hol jelölnek?
A lajstromos szavazáshoz sok je

lölt kell, igy sok újságíró kap helyet 
a jelölőlistákon. Az egyik kolléga 
pláne dicsekedve mondja, hogy lista
vezető lesz az egyik dalmát kerület
ben, blokkista programmal.

A vajdasági képviselők, a radikáli
sok éppúgy mint a demokraták, kü
lön is el vannak foglalva.

A demokrata pártban, mint »egy 
jólértesült® képviselő meséli, a vaj 
daságiak egy miniszteri tárcát is kö 
vetőinek maguknak. Jakslly Zsárkó 
nevét emlegetik, mint akit minisztc 
ri székben szeretnének látni a vaj
dasági demokraták.

A Bácsmegyei Napid választójogi 
harca a demokrata pártban is fel 
tiint. A Jaksics-csvport meg is depu- 
tációzta ebben az ügyben Marinko- 
yics belügyminisztert.

Robánoyácski Pál suboticai föis-válnsz elsőrendű fontosságú volna

pán is benjárf a klubban, informáló
dott, hogy hogyan áll a nemzetiségek 
választójogának ügye és letszólalt a 
jogiosztó kísérletek ellen.

A radikális pártban a kormány- 
rekonstrukció a napi téma. A fiatalok 
a választói törvényjavaslat előadó
ját, Perity Ilinkó dr-t szeretnék lát
ni az igazságügyminiszteri székben, 
a vajdaságiak Radonics Jován dr.

A  kormány vísszassíasifoíta 
az  e llenzék  k ö z e le d é sé i 

A  választó jog  a ssk u p stin a  előtt —  V ih a ro s é jsza k a i iiíés
A parlament mai ülése előtt 

valamennyi klubban gyűlés volt, 
amelyen a mai ülés napirendjét 
tárgyalták. Az ellenzéki pártok 
közös értekezletet tartottak, hogy 
újból kísérletet tegyenek a válasz
tójogi affér elsimítására és módot 
találjanak a békés elintézésre. Azt 

javaslatot tették, hogy jöjjenek 
közös konferenciára a partok, ame
lyen az ellenzék és kormány ál
láspontjának kiegyenlítéséről tár
gyalnának.

A radikális párt délelőtti ülésén 
törvényjavaslatot vita nélkül el

fogadták. A demokraták, akik közt 
nagyobb számmal vannak a választó- 
jog i törvény ellenzői, hajlandók let
tek volna az ellnnzék által propo
nált közös értekezleten résztvenni. 
A kormány idejében értesült erről 

tervről és még a délelőtt folya
mán értekezletet tartott a házel
nökség bevonásával, ahol az el
lenzék indítványával foglalkozott. 
Ezt az indítványt azonban elve
tették.

A  délelőtt tiz órára kitűzött 
ülést csak a késü délutáni órák
ban hivták össze.

Az ülést Ribar elnök 6  óra 50 
perckor nyitotta meg. janics jegyző 
felolvassa a múlt ülés jegyző
könyvét, amelynek befejezésével 
Barics klerikális és Lázics földmü- 
vespárti kérnek szót.

Lázics a jegyzőkönyvhöz szól 
hozzá és egy negyedórás beszéd
ben kifogásolja annak gyors fel
olvasását. Közben a házszabá
lyokra is rátér, mire az elnök 
megvonja tőle a szót. Ezután 
Bárics klerikális szintén a jegy
zőkönyv felolvasásához szól és 
követeli, hogy a jegyzőkönyvet 
újra olvassák fel.

Korun szintén a jegyzőkönyvet 
bírálja, majd Derzsics szociálista 
azt kifogásolja, hogy az egyrk 
tegnapi interpellációról nem is 
szól a jegyzőkönyv, amit Janics 
jegyző maga is elismer. Végül 
még Moskovlievics szólal a jegy- 
zökönyvhöz, amivel a vitát be is 
fejezik.

Ezután Bárics a házszabályok
hoz kér szót és kifogásolja, hogy 
a négy órára hirdetett ülést 4143 
másodperces késéssel nyitották 
meg. (Derültség.) Felvilágosítást 
követel, hogy ez miképen tör
ténhetett meg.

Kopács szoeiálista a házelnöktől 
hosszabb beszédben kér felvilá
gosítást, hogy miért nem válaszol 
egy régebbi interpellációjára. Ri
bár válasza után Kristán szociálista 
kérdi az elnöktől, hogy miért nem 
válaszolt a hadügyminiszter egy 
múlt évi interpellációjára, amely
ben a „Republika" munkatársai
nak katonatisztek által történt in- 
zultálását tette szóvá. Úgy látja, 
a hadügyminiszter nem hajlandó 
válaszolni, podig a megnyugtató

miniszterségéért harcolnak. A nem
zetiségi választójog ellen kezdett 
akciónak itt se makad gazdája, mint 
ahogy a demokrata pártban sem le
hetett megtudni neveket ezzel kap
csolatban.

A felállítandó államtanács vajda
sági tagjairól is szó esik. Hírlik, hogy 
Vilics Márkot, a novisadiak követét 
is kinevezik államtanácsossá.

Ribér kijelenti, hogy az interpel
lációt annak idején kiadta a had
ügyminiszternek és a választ meg 
fogja sürgetni.

Kristán ugyancsak az elnökhöz 
fordulva, azt kérdezte tőle, hogy 
miért nem adott Nincsics választ 
a génuai működésről hozzá in té 
zett kérdésére. Az ellenzék nagy 
helyesléssel kiséri Kristán fel
szólalását. Ribar válaszában ki
jelenti, hogy ő még május else
jén áttette a külügyminiszterhez 
Kristán interpellációját.

Nincsics kér azután szót, aki 
arra hivatkozik, hogy fontos dip
lomáciai elfoglaltsága miatt nem 
válaszolhatott eddig a hozzá in
tézett interpellációra. Kristán ki
jelenti, hogy ö nem akarta 
személyében támadni Nincsicset, 
csak azt a rendszert tette szóvá, 
amellyel a kormány az interpel
lációkat kezeli.

Ezután Golouh szocialista, majd 
Zsebot klerikális három Ízben, 
Barics klerikális két ízben és Bul- 
jics kleriká lis szólal fel, utánuk dr. 
States földmivespárti és Divac 
szocialista, valamennyien elma
radt miniszteri válaszokat sürget
nek. Ribár elnök minden felszó
lalónak külön felel, de a zaj mind 
nagyobb lesz, úgy hogy az elnök 
9 órakor kénytelen felfüggeszteni 
az ülést.

Rövid szünet után dr. Korún 
szocialista sürget egy elmaradt 
választ, Ribár neki is válaszol, de 
közben Korun olyan lármásan v i
selkedik, hogy az elnök a szkupsti- 
na három üléséről kizárja. Óriási 
zaj tö r k i erre az ellenzéken és 
Korun nem hajlandó kimenni az 
ülésteremből.

Az elnök erre indítványozza, 
hogy a további kérdéseket mel
lőzzék, amit a többség el is fogad. 
Ekkor az ellenzék, csakhogy időt 
nyerjen a további obstrukcióra, 
kéri a határozatképesség megálla
pítását. Miután már szünet alatt a 
kormánypárt mozgósította tagjait 
és a m iniszteri autók behozták a 
képviselőket, az elnök megállapít
ja, hogy 243 képviselő van jelen 
és igy a Ház határozatképes.

Ezután áttérnek a napirendre, a 
melyen a választójogi javaslat 
szerepel. Risztics Jóka a földmi- 
vespárt deklarációját olvassa fel 
nagy zaj közepette. Állandó inci
densek között Ribár elnök papír
lapról azt a határozatot olvassa 
fel, hogy miután Korán nem enge
delmeskedett előbbi felszólításá
nak és nem hagyta el az üléster
met, tiz  napra zárják k i a szkup- 
stindból.

Az ellenzék óriási zajban tör k i 
erre. Korún szót kér, de a nagy 
lármában nem lehet megérteni 
szavait. Az elnök fél 11 órakor 
kénytelen újra felfüggeszteni az 
ülést, amelyet 11 órakor folytatnak 
újból. Lapunk zártakor a szkup-

stlna éjszakai ülése még mindig 
tart, miután a kormánynak eltö
kélt szándéka, hogy még az é j
szaka folyamán keresztülvigye a 
vúlaszlójogi javaslatot. Igy kilátás 
van arra, hogy az ülés el fog hú
zódni a hajnali órákig.

Á  k e ttő s  b irto k o so k  
vonatom is m eheteek  

M a g y a ro rsz á g b a
Szerdán délelőtt a suboticai ha

tármenti kettős birtokosoknak egy 
küldöttsége jelent meg Karakáse- 
vics Gábor rendőrfőkapitánynál, a 
kitől engedélyt kértek arra, hogy 
állandó határátlépési igazolványaik 
alapján vonaton is átmehessenek 
Magyarországon levő földjeikre. 
Eddig ugyanis csak a gyalog, 
vagy kocsin való átjárás jogosult
ságát ismerték el a határőrségek 
a kettős birtokosok igazolványai 
alapján.

A gazdák kívánságát Karaká- 
sevics főkapitány azonnal közölte 
Dobanovacski Pál főispánnal, aki 
liozzéjátult a kérelem teljesítésé
hez. Ennek alapján mától fogva 
a kettős birtokosoknak, akik a 
vonaton való utazást is igénybe 
óhajtják venni, a rendőrségen (a 
102. számú szobában) külön iga
zolványt állítanak ki. Az igazol
ványok birtokosai — éppúgy, mint 
az eddigi határátlépési igazolvá
nyok alapján — hat napig tar
tózkodhatnak egyfolytában Ma
gyarországon. Az utazásnál bár
melyik vonatot — úgy a gyors, 
mint személyvonatot — igénybe 
vehetik.

Gyilkosság, öngyil
kosság, vagy baleset?

Megállapították az elgázolt 
munkás személyazonosságát

A hétfőn este a  vasúti sínek közt 
vérében talált orosz m űhelym unkád 
személyazonosságát szerdán a rend
őrség megállapította. Gróf S z t a m -  
m a r t  Boris orosz menekült a holt
testben felismerte lakótársát, P u s -  
k i n Sándor 33 éves orosz emigránst, 
aki a  vasúti műhelyben m int asztalos 
dolgozott.

A holttestnek kedden történt felbon
colása alkalm ával a  halál körülmé
nyeire nézve gyanús momentumod 
merültek fel. A fejen lévő sérülések 
arra engednek következtetni, hogy 
nem baleset, hanem gyilkosság tör
tént. Eleinte a  hatóságok öngyilkos
ságra gondoltak, de ez a feltevés sem 
látszik valószínűnek, a  boncolásnál 
konstatált sebek alapján.

Puskinnak a fején több, különböző 
irányban húzódó, éles ütéstől szár
mazó sebet találtak. A szerencsétlen 
ember, amikor ráakadtak, a 4-ik sín
pár és a  vasúti fütöház között feküdt 
eszméletlenül. A budapesti személy- 
vonat mozdonyvezetője a vonat be
futásakor nem vette észre, hogy el
ütött volna, valakit a  mozdony; az 
eszméletlen emberre csak később 
akadtak rá arram enő munkások. A 
robogó vonat sokkal nagyobb sérü
lést okoz a  fejen és nem több kisebb 
ütést, m int amilyen sérülések Puskin 
fején voltak.

A rendőrségnek az a gyanúja, hogy 
Puskint hétfőn este, amikor a munká
ból hazatért, leütötték és úgy helyez
ték el a sínek között, hogy balesetre, 
vagy öngyilkosságra lehessen követ
keztetni. Á rejtélyes ügyben megin
dult a nyomozás.

A tragikus véget ért embert szer
dán délután temelték el, a suboticai 
orosz menekült-kolónia tagjai mind 
megjelentek a temetésen,
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Az angol és am erikai
gz'tfáj'ttmozgaimak jeientősérje

A modern iparosodás ormain járó 
angol-szász országok gazdasági életét 
két gigantikus sztrájkmozgalom ráz- 
kódtatta meg : az angol vasmunkások 
és az amerikai szénbányászok sztrájkja. 
[\ két mozgalom méretei és gazda
sági jelentősége minden európai szá- 

. mára elképzelhető arányt felülmúlnak. 
Hasonló mozgalmak minden más or
szágban a  gazdasági élet teljes meg
állását és minden funkció megbénu
lását idézték volna elő. Csak éppen 
a  két angolszász gazdasági világha
talom robusztus szervezete birja ki 
ez óriás válságokat a közvetlen élet- 
veszedelem nélkül.

Az angol gépipar konfliktusa azon 
kérdés körül tőrt ki, hogy

rendszeresítheti a vállalkozó 
tetszése szerint különórákat üze

mében ?
A  vállalkozók ezt a látszólag jelen
téktelen pontot használták fel, hogy 
általa megtámadják az egész kollek
tív szerződés épületét. Ez végső so
ron uj szerződést és hatalm as méretű 
bérlenyomást jelentett volna. A mint
egy hat hétig tartó mindkét oldalról 
példátlan szívóssággal vezetett bérharc 
most éli lezárulásának időszakát. A 
munkaadó szövetségi# h sikerült a 
szakszervezetek akciójának egységét 
megbontani, miáltal ezek a  munka
felvételére kényszerülnek, az előzők
nél kedvezőtlenebb feltételek mellett.

Nagyjában bérlenyornás volt a még 
teljes erejükkel harcban álló amerikai 
szénbányászok mozgalmának indoka 
is. Nem kétséges az sem —  az am e
rikai trösztök óriási szervezettségénél 
Zogva — , hogy ez a sztrájk is az 
angol sztrájk sorsára jut.

Az ökonómiai iskolázottságu látás' 
szám ára azonban egy más momen
tum a döntő fontosságú. Nem a m ér
kőző osztályok erőpróbája az, mely

kimenetelével fontos prejudiciumot 
szab a gazdasági élet fejlődésére, 
mint inkább az a probléma, hogy a 
mai megoldások tényleg megoldások-e ? 
Lehetséges-e az amerikai és angol 
indusztrializmus válságát az esetleg 
sikeres és általános mértékű bérle
nyomásokkal megoldani? Nyilvánvaló, 
hogy ha az ipari újjáépítés alapelvévé 
a bérlenyomást tesszük, úgy el lehe
tünk készülve a tömegek életszintjé
nek további csökkenésére és ezáltal 
a piac felvevő képességének további 
károsodására.

Az angol-szász ipari középpontok 
utóbbi sztrájkjai minden lokális kü
lönbözés ellenére a fogyasztó tömegek 
további elszegényedésével egyértel-

Látogatás a
A középkorból m eseországban

Villamoson másfélóra alatt érünk 
ki Berlin egyik déli külvárosába, Tem- 
pelhofba. Itt va.n az Ufa (»Universum 
Film Aktién gesel lschaít*) filmvárosa 
is. Gyárépületek mentén, már messzi
ről különös épületek, égnekmeredő 
pusztafalak tűnnek fel. Érthetetlen 
látvány annak, ki nem tudja, hogy ez 
a  filmváros. Szemben a  filmvárossal, 
az ut baloldalán vannak a műtermek, 
A kapu mellett kis házikóban portás 
őrködik. Nem olyan könnyű ide be
jutni. Előzőleg levélben kértünk enge
délyt a  telep megtekintésére, de most 
is, hogy az engedélyt megkaptuk, 
előbb elkönyvelnek bennünket. A por
tás beírja személyi adatainkat egy 
könyvbe és kis cédulára is, am it az 
irodába küld be. Nemsokára megérke
zik az értesítés, dr. König Arthur vár 
bennünket. Megkértük, mutassa meg 
nekünk a telepet. Az igazgató kész
séggel állt rendelkezésünkre.

— Az »Ufa« — tájékoztat előbb az 
igazgató — Németország legnagyobb 
film vállalata; kétszázmillió márka 
alaptőkével alakult. Körébe tartoznak 
a következő filmvállalatok: a  »Mess-

müek végső soron. Létrejönnek az uj 
kollektív szerződések. A munkások és 
gyárosok megegyeznek, helyreáll a 
szociális béke — és csekélyebb a fo
gyasztás

Az angol külkereskedelmi statisz
tika legutóbbi közlései e tekintetben 
figyelemreméltó tényeket adnak: An
glia külkereskedelmi mérlege javult, 
de nem azért, mintha a kivitel emel
kedett volna, hanem mert a behoza
tal csökkent, oly időben, midőn a 
belföldön napról-nayra nő a megbé
nult üzemek száma. Az angol-ame
rikai .gyógyulás- tehát igen kétséges 
értékű ökonómiai folyamat, mert min
den gyógyul, de az emberek keveseb
bet esznek.

filmvárosban
— Modern Potemkinek váro sa  

i levél —
; ter«, »Union<, >Gloria<, »Radnis«,
, >Menny Porten< és az »Ossi Oswalda*.
. Itt a  főtelepen négy nagy műhelyünk 
van. De egyik-másik alvállalatunk

énak külön műterme van. Berlinben 
összesen legalább kétszáz filmvállalat 
van, ezek közül harminc nagyobb- 
szabásu; a többinek nincsen saját 
műterme, ezek egy-egy film elkészí
téséhez a mi műtermeinket bérlik ki 
és .tőlünk kapják kölcsön a kelléke- 

; két is.
Az első műterem: hatalmas hom

bár, akárcsak egy nagyváros fedett 
pályaudvara. A falak és a tető üveg
ből vannak. Benn: furcsa szerkeze
tek, állványok, színfalak, különböző 
kellékek és reflektorok egész légiója. 
Az egyik reflektorra az igazgató fel
hívja a figyelmünket: higanylámpa. 
Uj találmány, korszakalkotó a szín

p a d i világítás terén. Teljes illúziót 
keltő nappali fényt ad, napsütéses 
nyári hangulatot.

A falak ménfőn díszleteket látunk: 
történelmi stílusúak és fantasztiku
sak. Királyi palota szobájának egy 
fala dombormű díszítéssel, rokoko sti-

lusban; mellette indus bálvány, trón- 
terem részlet, oltár és egy fantaszti
kus díszlet, melyről nem tudtuk meg- 
állapítani, micsoda. De kisült, hogy 
tulvilági bútordarab. Zavartalan men
tegettük tudatlanságunkat: bizony, 
nem nagyon tudtuk eddig, milyen bú
torokat használnak a túlvilágon.

Az átvarázsolt város. 
A főmű terem után megtekintettük 

a filmvárost. Nagyon érdekes látvány. 
Egy négyemeletes deszkafalról azt 
magyarázta az igazgató, hogy égő 
bérpalotához szolgált díszletül. A ház 
külsejének a darabban jelentős szere
pe volt és így az égésnél ugyanannak 
a homlokzatnak kellett szerepelnie. A 
deszka fal annakidején egy igazi bér
ház képét mutatta, a fölvétel . után 
leszerelték a kiálló részeket és most 
pusztán mered az égnek. Az ablakok 
helyén maradt nyílásokon keresztül 
vígan játszadozik a kora tavaszi szél. 
Pedig annakidején ugyancsak rémülc- 
tes látványt nyújtott ez a ház. Az ab
lakból lángok csaptak elő. (Az ablak 
mögött elhelyezett bádoglálakban 
nagy füsttel égéit valamilyen anyag.) 
Rémült emberek . sikoltoztak segítsé
gért. a tűzoltók pedig montöcsöveken 
keresztül dobálták le négy-emeletnyi 
magasságból a szegény napidijas sta
tisztákat.

A leégett ház mellett hasonlóarányu 
két falból álló épület áll. Ez színház 
volt és a >Sappho«-hoz szolgált dísz
letül. Négy emelet magas és a párisi 
nagyoperát ábrázolta. Néhány lépés
sel az újkori Paristól a középkori P rá
gába jutunk, ahol a »Go!em« című 
fii ineseményei zajlottak le.

A Gólemváros.1 egy Pollzig nevű 
tanár építette teljesen korhű stílus
ban. Keskeny, kövezett utca, kétolda
las jellegzetesen középkori házakkal; 
elöl egy saroképület, kiálló vasrúdon 
csüngő lámpással. A város kihalt, 
nyomasztó csönd uralkodik. Mintha 
dögvész, vagy háború minden lelket 

1 kipusztitott volna. Középkori histó
riák, a  történelem és .történelmi regé- 

Inyek hősei elevenednek meg képzele
tünkben. Prágából kijutva néhány lé
péssel Meseországba jutunk. A fan-

K átay  m egugrott
I r t a :  R o z u á n y t  U ilm o a

Sok esztendőt gyűjtöttek össze Retten, 
Kátay meg a felesége. Együttesen nem 
volt nekik úgy százötven körül eszten
dejük, amelyek közül több mint százat 
közösen szolgáltak le az Ur földi kony
háján, egymás oldalán. Kis gazdaságuk, 
a rúd, amely mellé befogták magukat, 
mindig közbül volt, ha oldalba akarták 
egymást taszítani, hogy ki-ki külön szá
molja éveit s ne adja hozzá a másiké
hoz.

— Én is egy esztendő, te is egy — 
mondogatta Kátayné. — Ketten együtt 
két esztendő, ha igy aggyuk össze a ke
resetet, akkor egy esztendő alatt kettő
re valót takarítottunk, oszt a végin leg
alább semmit se’ csinálunk.

Jó is az bizony, az élet végén semmit 
se’ csinálni! . . . Van, aki mindjárt az 
elején kezdené a végét. Ilyen ember volt 
Kátay is. De ha az ilynenck olyan fele
sége kerül, mint Mari néni, akkor nincs 
semmi baj. Nem tévesztheti össze az 
elejét a végével. Arról már Mari néni 
tesz. Amióta azonban a furcsa számve
tésből nagyjából kijön a százötven, az
óta Kátay már megveti a lábát és hát 
liuzakodik. Maid minden másodnap elő
hozakodik:

— Hát itt vénánk a végin, liál’istenl... 
Hc-hc-hcj! Itt mán! Nagyon megnyu- 
nyugodtam, hálá’isten.

Úgy mondja ezt az öreg Kátay, olyan 
örvendezve, mint aki vasúton jött meg 
valami nagy útról. Még a kezét is dör
zsöli hozzá. A szeme csillog, licherészlk 
a boldogságtól s az orrát is mindig piro
sán tartja ilycukor. Olyan csábtáncféle 
is ez cgyutal arra, hogy hát Mari néni 
is, hagyja már abba. Minek ez a sok do
log?

--  Há’szen itt yóuánk, anyjuk . » , A 
végin, ■ .

No, Mari néni, erre csak odanéz . . . 
Nem tesz egyebet, csak néz . . .  ö t per
cig csak néz . . . Úgy, ahogy’ kell . . . 
Néz . . .  És, amig néz, azalatt az ura 
még meggondolhatja és hozzáteheti, 
hogy hát nem éppen egészen a leges
legvégén, csak úgy ott valahol, — egy 
kicsivel a vége előtt.

Egyszer azonban nem gondolta meg 
még sem. Mari néni már a hatodik per
cet nézte úgy, ahogy kel s az öreg Ká
tay még mindig nem tette hozzá, hogy 
nincsenek az életnek éppen a legesleg
végén. Hát erre aztán Mari néni egy- 
szersmindenkorra elintézte ezt az ujjon
gó bokázást a halál előtt, ezt a munka 
megszűnte fölött való istentelen örven
dezést.

— Maga a végit járja, ászt má’ lá
tom . . . Csak azér’ ne örüljön, mer’ a 
kontraktusból ki nem eresztem . . .  Vagy 
hozzáadja még minden esztendejét az 
enyémhez, hogy a számadás kijöjjön, 
vagy elmegyen a fenébe.

— Elmennyek? . . .  A magam házá- 
bul?

— Csak az egyik fele a magáé. Az, 
amelyike’ én vagyok. De ha oda beteszi 
a lábát, ahun én vagyok, hát úgy kihají
tom, hogy átesik a ház másik felibe. 
Abba, amelyik az enyim. Onnan meg 
azér’ hajítom ki, mer az az enyim.

Kátay nem értette világosan Mari néni 
magánjogi szempontjait, annyit azon
ban sejtett az előadás hangjából, hogy 
itt haragszanak. Még pedig olyképpen, 
hogy Mari néni az, aki haragszik s ő az, 
akire haragszanak. Eddig jutott a végig
gondolásban. Tovább azér nem jutott, 
mert Mari néni már benne is volt a ren
des kerékvágásban:

— Szalaggyon csak, Kátay. Ott az a 
sárgahasu tyuk — a! Megyen a tojását 
lerakni. Látó ma szemin, ippen ojjan, 
mint a magáé, ha részeg. Mán két hete 
elhordja a tojását .valahova, már, kotla-;

nck. Lesse ki, hova viszi, oszt’ hozza be 
mind . . . Ászt’ a sárgahasut az idén nem 
ültetem fészekre . . . No, de szilajon.

Nem szilajon, ám mégis elindul az 
öreg a tyuk nyomában. Félóráig is ott 
kódorog utána. Arca kékesvörös a düh
től, de azért szelíden biztatja:

— Üjj meg mán, kicsim! Ne járj any- 
nyit! Elfáracc iszen! Ne fejj, nem veszem 
én cl a tojásaidat, csak menny hozzájuk! 
Amér’ Kátayné parancsóta, asziszed el
veszem . . . Hogy’ gondolod? . . .  Ki 
az a Kátayné? . . .  Mi az a Kátayné?... 
Ojjan nagy ur az a Kátayné? Ne féjj, 
kicsim, megvidlek. 1

Szánalomból-e vagy se, a kis sárga- 
hasú végre bebújt a szalmakazal egy 
rejtett üregébe.

— Zsupsz!
Kátay, mintha nemcsak a tojást, de a 

tyúkot is meg akarná kaparitani, clvágó
dik az üreg iránt. Még a lábával is bele
kalimpált a levegőbe, mint a gyerek, ha 
nagyon örül.

Ott maradt aztán liasonfekve. Úgy, 
ahogy az ujja kimeredt a tojásokért...

Kátay csak lesi . . . Lesi, déli harang
szóig. Akkor mérgesen kiszól az udvaros 
fiúnak:

— Kerítsd elő a gazdád!
Jön a gyerek vissza riadtan:
— Jaj, tekintetes asszonyom, jaj! 

Odavan a tekintetes ur?
— Hm? A körbe ment, mi?! . . «
— Nem, hanem meghótt . . .  Ott fek

szik a kazal alján.
Kátayné elgondolkozik egy kicsit, az

tán szórakozottan indul kifelé a konyha
ajtón:

— No, ezt magam is megnézem — mo
tyogja. De inkább szigorú, mint ijedt. 
Szigorú inkább.

Az ura csakugyan ott feküdt a kazal 
alján és hát csakugyan meghalt. Kátay
né azonban gyanakodva nézi. Úgy, 
ahogy szokta . . ,  Nézi öt percig- Nem,

szól, csak néz . . . Úgy, ahogy kell . . . 
Néz . . .

Szó sincs róla, Kátay sem nem moz
dul, sem nem szusszan.

— Halaggy orvosér’! — szól rá Mari 
néni az udvaros fiúra összevont szem
öldökkel.— De itt legyetek egy-kettőre, 
hallod-e?!!

Még az orvosra is értette a parancsot, 
még annak is szólt az, hogy »egy-kct- 
tőre« . . .

Ahogy a gyerek elporozott, Mari néni 
letérdelt az ura mellé. Próbálta még 
nézni . . . Úgy, ahogy kell . . . Semmi. . .

Akkor hát kikotorta a tojásokat a 
rejtekből és felszedte a kötényébe:

— Huszonöt. Te jóságos ég! Huszon
öt. E’ mind elpusztul, ha én nem gondo
lok vele . . . Mer ez itt . . .

És megint ránézet az urára, de most 
már egészen lenézőn.

— Ez mindig megugrik a dolog clöl... 
Most is . . . Ezeket legalább behozhat
ta volna még . . Mindig ijjen fölmun
kát csinál . . .  De mindig.

Bevitte a tojásokat a házba s cköz- 
megjött az orvos is. Mari néni szorong
va leste, i n ig  az urát ide-oda forgatta. 
Olyan idegenül, bántóan hatott rá, hogy 
most valaki más néz «.?y az urára. Nem 
bírta s majdnem mérgesen kérdezte a 
doktortól:

— Meghótt ez csakugyan? Mongya 
má'l

— Meg . . .
Mari néni csak most álmclkodott na

gyot s most már egy kicsit meg is ráz
kódott:

— Hát ezt nem hittem vóna. Pedig 
mán most hagytam vóna, hadd higgye, 
hogy a végin vagyunk . . .  De hát ü 
mindig ijen vót . . . Mindent csak úgy 
összehányni felibe-harmadába.

Egészen befejezett tökéletes halál volt 
a Kátayé, csak Mari néni nem érezte 

! annak. Az ö szemében rendetlen fölmun
ka vol» egész. Még a halála is.
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tSiztikiis, mesebeli házak között szét- 
áradó kisér,telipa hangulat elátkozott 
fl’áros kópét idézi fel bennünk.

Többszörös gyilkosság.
Az egyik kisebbik műteremben föl

vételt készítenek: amerikai síi In bán 
vleíel^vfilme!. \ dkzielekki 1 telera
ko tt műteremben mozgalmas élet 
Van. Rendező, diszletezök, kosztümös 
művészek járnak-kelnek, beszélget 
rmk. Az egyik .-árokban fotonra fáinak. 
\ díszlet sarokház képét mutatja, a 
földszinttől az eb- ■ emeletig. Sötét 
van, éjjeli támadási, inscenáInak. Egy 
alacsony, polrólios embert, nyilván 
bankigazgatót megtámad egy csirke
fogó. Előbb kipróbálják, hogy jó! 
Hugi e? A kis potrobos nem hagyja 
•magát, birkóznak egy kicsit, végül az. 
útonálló, mégis csak beledöfi a késéi. 
\ bankígazgaló lerogy. majd újból 

felkel és barátságosan, mosolyogva 
megbeszél valamit a. gyilkosával.

A kelléktár.
Külön látványosság. Egy raktá rban, 

mely valóságos bazár, házieszközök 
vannak felhalmozva. Konyhaberende
zések, különböző tárgyak, telefonok, 
mindenféle apróság, amire csak a 
mindennapi életben a lakásokban 
szükség van. Itt vannak a  kisebb la- 
kásdk.zek, szobrok, vázák, asztallába
in* k stb.

A nagyobb bútordarabok rak tárá
ban ágyak és szekrények vannak: 
modernek és régik, továbbá oltárok, 
trónusok; stb. A kisebb bútordarabo
kat tartalmazó helyiség főként szék
kel, színházi padsorokkal, klubfotö- 
j'ekkel stb. van telerakva. A bútorda
rabok népi markirozoftak, bármely 
fényesen berendezett, lakásba fel le 
hetne ö.ke»t használni.

A ruhatár roppant gazdag, egész 
vagyont ér. Bársonyból és selyemből 
varrt uralkodói öltözetek, lovagi ru 
hák, egy hadseregre való katonai fel
szerelés: modern egyenruhák, rendőr, 
katona, tűzoltó ath. tömérdek szek
rényben elhelyezve. Két teljes lovagi 
.felszerelést is láttunk, páncélt, kar- 
ííot, sarkantyút és kantárt. Valóságos 
.muzeum.

Végül megnéztük Ásta. Nielsen Öl
tözőjét. Három elegáns szoba és fürdő- 
szóba áll rendelkezésére a világhírű 
mozi-starnak. A szobák teli vannak 
szőnyeggel, porcelánnal, finom tük
rökkel és fotográfiákkal. Az egyik 
xHenry Portén,! ábrázolja, a csodaszép 
primadonnát., akit Ásta Nielsen na 
gyon szeret. A képen dedikáció: 
>Asta Nielsennek: — Henry Portén«.

Alakok
K atona voltam  . . .

A  volt katona minden második mon
datát azzal kezd i: magam is katona vol
tam s minden első mondatot így vezet 
b e : én, a ki végigküzdottem a világhá
borút. . . A modora, a járatta még min
dig katonás, a beszéde pattogó, paran
csoló. Voltaképen káplár volt egyik gaz
dasági hivataloan s mint ilyet többször 
küldték ki ökröket vásárolni a környékre, 
úgy, hogy most alkalma van elmondani, 
hogy fontos küldetésekben volt része, 
veszélyes pozíciókban kellett megállni a 
helyét s időnként csendes borozgatás 
közben kijelenteni, hogy ha ö és vitéz 
katonái 1917-ban nem teljesítették volna 
kötelességüket, most nein ihatnának itt 
sillert. A kijelentés nyilván arra vonat
kozik, hogy 1916-ban azt a bort, amit 
a harctérre kellett volna kiküldeni a ka
tonáknak, ő adta el a helybeli korcs- 
márosoknak.

A Katona Voltain ember ma a béke 
tündökletes napjaiban sem tudja levet
kőztetni katonás természetét. A villa
mos megállóhelyen tolakszik, a nőket 
fölbokszolja, a kisgyereket lelöki a lép
csőről s a világért sem áll fel, hogy 
átadja az ülőhelyét annak az anyának, 
'aki gyermekét cipeli a karján. Mi ka
tonák nem udvariőskoriunk, mondja a 
szomszédjának, aki szintén nem volt 

^ííitcna, ric ugyonespk nem hajlandó föb

állni. A vasúthoz utolsó percben erke 
zik s a legnagyobb lelki nyugalommal 
ugrik föl a mozgó vonatra, mert hiszen 
katona volt s neki csak van kurázsija. 
Ha éhező beteg ember kér tőle ala
mizsnát, nem ad neki, az emberi nyo
morúság nem hatja meg, mert szive a 
háború alatt megedződött a nyomor Iá-; 
fásán, hiszen katona vol*. Ha ellenben 
kártyázás közben vannak négy alsóra 
bemegy, ezt a kurázsit azzal indokolja, 
hogy katona volt. hát csak szorult bek* 
egy kis bátorság.

A múltkor egy este Palicson talál
koztam a Katona Voltam emberrel. Na
gyon sápadt volt s azért szaladt hozzám, 
aki békésen söröztem a nagyvendéglő 
íerraszán, hogy úgy is egy irányban 
lakunk, kísérjem haza, mert az az. érzése, 
hogy a földműves iskola során rablók 
lesnek rá. akik az életére törnek. Ter
mészetesen bántatlanul jutottunk haza, 
bár a Katona Voltam ember egy-egy 
utfordulónál reszketve, didergösen ka
paszkodott belem. Mig haza nem értünk, 
nem szólt egy árva szót sern, a kzpu- 
nál azonban megjegyezte:

— Még sem járja, hogy a város nem 
világítja ezt a villasort. A szezon elölt 
azt ígérték, hogy itt is ivlámpák lesz
nek. Ha tudom, hogy becsapnak, de
hogy jöttem volna erre lakni, mert én 
katona voltain ugyan, de . . .

R nyá ri öiuat
A divattervezők a mai ruhaformát vo

nalnak nevezik. A  vonal tökéletességé
vel annyira kérkednek, mint a művész 
kérkedik azzal a müvével, amivel maga 
is meg van elégedve. A  mai ruhaforma 
csakugyan szép és érvényre juttatja a 
női forma szépségeit, mert úgyszólván 
simán vonul a termeten végig. A derék 
alatt öv fogja át a ruhát, de csak tá
gan, mint a z  ó-korban, a görög Aspa- 
siák Helonák chitonjait, peplunjait fog
ták át a díszes övék. Átszoritani a de
rekat övvel, mint ahogy a multszázad- 
beli darázsdereku szép asszonyok szok
ták, mai nap már szinte lehetetlenség, 
meri nevetségesen elütne a vonal fo
galmától.

Pedig még mindig nem tudják meg
szokni a sarkigerő ruha*. Nők, férfiak 
egyaránt csúnyának találják. A divatté
nyezők ezzel szemben azt állítják, hogy 
a rövid ruha a divatnak egy tévedése 
volt, amely elrutitotta, eltörpítette a nő 
termetét.

A vonal okvetlen megkívánja, hogy a 
ruha hosszú legyen. Ebből látszik, hogy 
a mai uj forma a görög minta után 
irányul. Még a nyakkivágása is, amely 
a vállhoz alkalmazkodik cs egyenes vo
nalban esik a  nyak alatt. A nyakkivá
gás csakis a pompás estélyi ruháknál 
tér el ettől a formától.

A mai divat szerint minden szín szép, 
amely lágy és enyhe tónusu, de azért 
mégis van egy kimagasló színösszetétel, 
a fehér-fekete. A párisink a könnyű 
nyári ruhákat is feketével díszítik, iga?, 
hogy ezt az ellentétes szint igen finom 
ízléssel alkalmazzák, mig a vékony or- 
gandi ruhák szöveten is áthúznak egy- 
egy fekete szálat.

Kiderül, hogy a párisiak, a finom öt
leteik mellett olykor, hacsak szeszély
ből is takarékoskodni is tudnak.

Egy elsőrangú párisi szabónő olyan 
ruhát kreált, amely dicséretére válnék 
akkor is, ha nem a színésznők cs divat
hölgyek ruháit készítené, hanem a kis- 
fizetéses hivatalnok kisasszonykák sza
bónője volna.

A ruha világosszürke crépe Amarosa, 
a vonal szerint szabva, hosszú lógós. Az 
alja fekete motívumokkal van hímezve s 
az egyik oldalon, a nyaknál kezdődő 
feketeselyem, fehérbélcsii kihajtó vonul 
a ruhán végig. A nyakkivágása egyenes, 
a vonalnak megfelelő. Az egcsz ruhát 
öv fogja át s az ujjak hosszúak és 
bővek.

A párisi szabónő ötlete itt nyilvánul 
meg, mert a modellruha estélyi és nap
pali sétaruhának is alkalmas.

Az ujjak ugyanis külön alsóderékba

Ivánnak varrva. amely derék nincs a 
ruhához erősítve, hanem ettől függet
lenül is viselhető a ruha, mert szép es

télyi öltözék. Ha pedig az alsó derék
kal együtt van felöltve, akkor séta- 
öltözék.

Igaz, hogy igen sok, szerény viszo
nyok között élő szép asszony és szép 
leány alakitolta már ezelőtt is igy a 
ruháját, de most a Mme ötlete á ’tal 
nyilvánvaló és divatos lesz, ez. a cél
szerű alakítás sem rejtegetnivaló titok.

A nyár legfőbb divatja a durvafoná u 
szalmakalap, eredeti nyers szalmaszinben 
A forma nagy cs finom, francia rózsák
kal vagy tarka mezei virágokkal kell 
disziteni.

Pompás újdonság a tüllrózsa s nem 
kell okvetlen virágcsinálónak lenni, hogy 
az ember rózsaszínű vagy sárga tüllböl 
ilyen rózsaalakot tudjon készíteni.

Az uj divat tehát csakis a vonalhoz 
alkalmazkodik. Az anyag lehet bármi
lyen nehéz szövet vagy lenge organdil, 
csak a szabásformája legyen jellegzetes'

Meg kell még említenem, hogy az uj 
formákhoz csakis francia fasonu cipőt 
lehet viselni, a kényelmes amerikai ci- 
löktől cl kell bucsuzniok a kényes lá- 
jacskáknak.

• • •  < * •  •

(*) Nagy kabarét Palicson! A Subo
ticai Müpártolók Köre e hó 25-én, v a 
sárnap este 8 és fél órai kezdettel a 
palicsi nagy vendéglő dísztermében 
nagy kabarét rendez a  Gyermek Liga 
javára. A kabarén a  müpártolók egye
temben a  Suboticai B ár művészei is, 
m int egy hat uj kitűnő számmal 
vesznek részt. Az utolsó villamos fél 
12 órakor indul. 4244

(*) Dr. Vali Dezső orvos haZaérke 
zett. 4230

(x) I. M. Ova'dia beográdi ügy
véd, telefon 1548., Kralja Milana 
9 (az udvarban). Interveniál min
den ügyben a hatóságoknál. Levelez 
szerbül, magyarul. 3748

(*) Ne vegyen sorsjegyst, csak a 
Tarií d. d.-nél Suboticán, mert az 
utolsó húzáson és az általa eladott 
sorsjeggyel nyerték meg a főnyere
ményt. 4066

(*) Dr. Vécsei Jenő orvosi rende
lője nemi betegek részére. Rendel 
délelőtt 7—9-ig. Délután 2-től fél 
4-ig és 5—7-ig. Lakás: Cyrill- 
metoda-tér 12. I. emelet, Vojuich 
Piroska-féle ház-

(*) Nyomdászok, papirkereskedők!
Névjegy, levélpapír, dombornyomó 
sajtói 4000 (négyezer) dinárért szál
lítok, szakszerűen- üzembe helyezek. 
Villanyerőre járó pecsétbélyegsajtók 
munka alatt. Szabadalom Gyorsjára
tú, egyszerű, olcsó. Wessel mérnök 
Novisad, Kralj Alcxandra-u. 31. 4263

(*) Felkérem mindazokat, kik 1912- 
ben a pancsevói polgári iskola II-ik 
osztályos növendékei voltak, hogy 
megbeszélésünkhöz képest, ez évi jú
lius 1 én a  tízéves találkozón feltétle
nül jelenjenek meg. Aki a  Xallkozón 
nem jelenhet meg, szíveskedjen irs- 
belileg bejelenteni. Találkozás a  Ho
tel Bcogradhan. Vukovics László Pan- 
csevó. 4264

(*) A Novisadi Atlétikai Club (Nak) 
hazena csapata, vasárnap délután lél 
5 órakor mérkőzést tart a  Sand női 
csapatával, utána Sport—Sand bajno
ki mérkőzés, mely a  szezon egyik leg
izgalmasabb mérkőzésének Ígérkezik. 
A versenyek a, Szegedi-üli Sand-pá
lyán lesznek megtartva. 4256

f é le  c s ő  k o fá d é  b o n b o n o  k

u to lé r h e te t le n e k

. . 7, A  , k ir á ly i  p á r kirándulása.
Ljubljanától je lentik . Sándo. király 
és Mária királyné a b'edi kastélyból 
Ljubljanáoa érkeztek, ahonnan, mec- 
tekintve a város nevezetességeit, néhány 
órai ottartózkodás u'.án visszamentik 
B'.edbe.

7  P rib ic sev ics  Z a g re b b a n . Z á
grábból jelentik. Pribicsevics köz
oktatásügyi miniszter, aki több kép
viselőtársával a vrgimnosti demokrata 
kongresszuson vett részt, Beogradba 
való vlsszautaztábar. Zagrebban ki
szállt és megtekintette - a minta
vásárt.

—  A  k ü lü g y m in is z te r  h aza té rés e  

Nincsics Momcsillo külügyminisz
ter, aki öledben volt a királynál, 
visszatért Beogradba. A külügy
miniszter magával hozta a hágai 
békekonferencia résztvevőinek 
megbízólevelét is.

—  G y ö rg y  h e rc e g . A  beograd1 
lapok egy részé Gyöfgy hercegről azt 
irta, hogy a beográdi kormány inter* 
venciójára Franciaországba egy sza
natóriumba szállították. Hivatalos he
lyen ezeket a^b ireke t most megcá
folják. <»)

—  A m e r ik a  e lis m e rte  a  fü g g e t
len  A lb á n iá t .  Tirannából jelentik, 
hogy az Eszakamerikai Egvesüit-Álla- 
mok követe odaérkezett. Ezzel meg
történt Amerika részéről a független 
Albánia elismerése.

— Uj munkarendet kell készíteniük 
az ipartelepeknek. A novisadi iparfel
ügyelőség értesítette a suboticai 
rendőrség iparügyi osztályát, hogy a 
hivatalos lap ez évi 19-ik számában 
az ipari és kereskedelmi vállalatok 
egészségügyi és műszaki munkásvé
delmi intézkedésekről megjelent sza
bályrendelet a korábbi hasonló rendé- 
leieket érvénytelennek minösi,ti és az 
uj rendeletben foglalt, intézkedéseket 
lépteti életbe. Minden vállalat és 
üzem uj munkarendet köteles három 
példányban a novisadi munkafcliigye- 
Iöséghez (Oblasna Inspekcija Rada) 
beterjeszteni, amelyből egyet jóváha
gyás után a, vállalatnak visszakülde
nek. A szükséges űrlapok a  novisadi 
kereskedelmi- és iparkam aránál sze
rezhetők be, darabonként öt dinárért. 
Az uj egészségügyi előírásokat tartal
mazó eredeti rendelet is megjelent, 
amely a novisadi i parféi ügyel őségnél 
5 dinárért kapható.

—  A  zagrebs v á s á r s ik e re . Zag- 
rebbó! jelentik : Kedden érkezett 
meg a becskercki különvonat, 
amely a veliki-becskereki, növi- 
sndi és suboticai kiállitási látoga
tókat hozta Zagrebba. A kiállítás 
világvárosi élénkséget hozott a 
különben is élénk és forgalmas 
Zagreb városába, naponkint özön
lenek az idegenek, az üzleti for
galom is rendkívüli arányokat ért 
el. Már eddig is a vásár fényes 
sikeréről lehet beszámolni.

(*) Minden férj érdeke, hogy fele
sége ruháját Fehér női divatszalonjá
ban készíttesse. Novisad, Kiszácsi- 
utca 20. 3937

— Öngyilkosság. Hétfőn, junius 
19-én délután Zvekics Dusán Mita 
32 éves nlexondrovói földmives 
házának padlásán felakasztotta 
magát. Hozzátartozói két napig 
keresték, mig szerdán reggel rá
akadtok holttestére. Zvekics, aki 
idegbajos volt, tettét valószínűleg 
betegsége miatt, vagy pillanatnyi 
elmezavarában követte el
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— A jucoszláv dclcKáclrt eluta

zása Hágába, Beográdból jelen
t ik : A jugoszláv delegáció tagjai 
szerdán utaztak el a hágai kon
ferenciára. Beográdból két szak
értő: Markovics Bogdán és Mile- 
tics Straslinir utaztak el, akik Há
gában találkoznak a delegáció ve
zetőjével. Gavrilovics M iliajló lon
doni követtel.

— A képviselők a zágrebi vásá
ron. Beográdból je len tik : Parla
menti körükben úgy tudják, hogy 
a választójogi vita befejezése után 
80 képviselő, Markovics igazság
ügyminiszter vezetésével, Zagreb- 
ba megy a vásár megtekintésére.

— A baloldali muzulmánok.
Beográdból je lentik: A baloldali 
muzulmánok egyik vezére, Hras- 
nica, a Novosii tudósítója előtt k i
jelentette, hogy a kormánnyal 
szemben jóakaratu oppozició ál
láspontjára helyezkednek. K ije
lentette még, hogy le fog mondani 
a parlamenti alelnökségéről.

— Uj ügyvéd. Ognyanov Szve
tozár dr., a novisadi ügyvédi bi
zottság előtt kitűnő sikerrel letet
te az ügyvédi vizsgát. Ognyanov 
Szvetozár dr. Suboticán fog ügy
védi gyakorlatot folytatni.

— A beográdi pápai nunciust 
püspökké avatták. Rómából jelen
tik : A jugoszláv követ jelenlétében 
megtörtént Pelegrinetti püspökké 
avatása, akit tudvalevőleg nem
régiben pápai nunciusnak neveztek 
k i Beográdba. A püspökké-avatás 
után a pápa Pelegrinettit külön k i
hallgatáson fogadta.

— A pólai kikötőmunkások 
sztrájkja. Pólai jelentések szerint 
néhány 'nap előtt a kikötőmunká
sok sztrájkba léptek. A  sztrájkot 
a kommunista munkások kezdték 
meg és a többiek követték őket. A 
sztrájk állítólag az olaszországi 
vasmunkássztrájkkal van össze
függésben.

— A gyógyszeráru taksa-bizottság 
ismét megkezdi működését. Novisad- 
ról jelentik: A novisadi egészségügyi 
főnökség jelentése szerint a gyógy
szeráru taksa-bizottság ismét meg
kezdi működését és megállapítja az 
uj gyógyszerárakat. A bizottságban 
a vajdasági gyógyszerészeket Ilin 
Dusán novisadi gyógyszerész fogja 
képviselni, a szociálpolitikai minisz
térium képviselője a bizottságban 
Ilics Borivoj.

— A német jóvátétel és az SHS 
királyság. Beográdból je lentik: A 
beográdi német követ az SMS k i
rályságnak járó jóvátétel ügyében 
folytatandó tárgyalások céljából 
Berlinbe utazott.

— Uj gyógyszerész. Novisadról 
jelentik: A közegészségügyi minisz
ter Horváth Károly bela-crkvai 
gyógyszerésznek gyógyszertári jo
got adományozott.

— A fascisták és kommunisták 
karca Triesztben. Triesztből jelentik: 
A városban egyre izzóbbá, válik a han
gulat a faseisták és kommunisták 
folytán megújuló harcai következté
ben. Bisintin kommunista községta
nácsos tegnap belehalt azokba a se
bekbe, amelyeket a minap a íascista 
támadás alkalmával elszenvedett. 
Tegnap este két fiatat fascisiát revol
verlövésekkel megöltek, egy harmadi
kat pedig súlyosan megsebesítetlek. 
Nyilvánvalóan bosszúból tiz fascisla 
ma délben fegyveresen megtámadott 
,300 munkanélkülit. Az összeütközés 
nyomán rettenetes pánik keletkezett.

Piros szegfűk
A magyar szociáldemokrata képviselők 

kedden délelőtt kivonultak Somogyi Bé
la sírjához. Elzarándokoltak annak az 
embernek kisértő és világitó szellemé
hez, akit a kötelcsségteljesités közben 
orvul meggyilkoltak egy februári éjje
len. Somogyi Béla sírját látogatták meg 
a szociáldemokrata képviselők, mert úgy 
érezték, elsősorban neki kell fogadal
mat tenniök akkor, amikor először je
lennek meg a magyar parlament üléster
mében. Huszonöt pirosszegfüs bajtárs 
kegyeletes, ünnepi látogatása volt ez, 
huszonöt emberé, aki nem felejtett . . . 
Néni felejtette cl azt, hogy Magyaror
szágnak vannak mártírjai, vannak halott
jai és vannak szabadonjáró gyilkosai. . .  
És az együttérzésükben, fogadalmuk je
léül, ráhintették a sírra a piros szegfűket, 
amelyeket előző nap a parlament első 
ülésén viseltek — kokárdának és üze
netnek. Huszonöt piros szegfű hervad 
most Somogyi Béla sírján a kerepesi te
metőben. Akik olvassák a hirt: eláll ben
nük a lélegzet. Három év — és ma piros 
szegfüvei áldoztak részvétet Budapesten. 
Úgy érzi mindenki, hogy ebben a három 
magyar esztendőt jelentő tragikus és 
halottkisérő látogatásban sok minden 
van. ami előre bátorítja a demokrácia 
hitvallóit. Szegény és nagy szomorúsá
gok stációit járó Magyarországon — 
biztató az —, ha valami igy is történ
hetik. A halottak erősebbek az élőknél, 
a sírok hangosabban vádolnak minden 
hangos szónál. Somogyi Béla — piros 
szegfűkkel telehintett sirja körül fölziz- 
zent a szellő. A demokrácia szellője, 
melyet fölriasztott a sors, Magyaror
szág sorsa, hogy ledöntse a bálványokat 
és megbékítse a nagy magyar temetők 
néma és dermesztő csendjét.

— A Baranyai Menekültek Egyesü
letének közgyűlése. A B aranyai Me
nekültek Egyesülete B eográdban va
sárnap, junius 25-ikén, délután há
rom órakor közgyűlést ta r t a beo
grádi M unkásotthon helyiségében. 
Az egyesület vezetősége felszólítja a 
tagokat, hogy a közgyűlésen saját 
érdekükben minél nagyobb számban 
jelenjenek meg. V asárnap délelőtt 
ugyanott tagdíjbefizetést tartanak. 
Felszólítja az egyesület a hátraléko
sokat, hogy tagd ija ikat fizessék be.

— Románia élőállatot szállít Ausz
triának. Bécsböl jelentik: Az osztrák 
és a román kormány között tárgyalá
sok vannak folyamatban nagyobb 
mennyiségű élőállatnak Ausztriába 
való szállítására. A román kormány 
azt a kívánságát hangoztatta, hogy 
az árak olcsóbbitása érdekében a  köz
vetítő kereskedőket ki akarja kapcsol
ni. A tárgyalások m ár annyira előre
haladtak, hogy a  román állatszállít
mánynak Bécsbe érkezését a jövő 
hétre várják. A romániai élőállatokat 
hir szerint Jugoszlávián keresztül 
szállítják Ausztriába.

— A cári család tagjai és a berlini 
orosz követség palotája. Berlinből je
lentik: A német kormány megvásá
rolta az orosz kormánytól a berlini 
orosz nagykövetség épületét. A cári 
család hozzátartozói most tiltakoznak 
a vásár ellen, hivatkozva arra, hogy 
az épületet I. Miklós cár szerezte meg, 
tehát a Romanow-család magántulaj
dona volt és az orosz kormány nem 
rnnőclkczhelctt felette.

— Bejelentési kötelezettség Pali- 
cson. Palicsíiirdőn eddig a fürdőven- 
dégek legnagyobb része nem tett ele
get a bejelentés kötelezettségének. A 
fürdöigazgatóság és a palicsi rendőr
ség most szigorú rendeletét adott ki, 
amelynek értelmében minden Pali* 
csőn, akár csak ideiglenesen is tar
tózkodó fürdövendég a postaépületé
ben levő igazgatósági irodában jelent
kezni tartozik. Azokat, akik nem tesz
nek eleget ezen kötelezettségüknek, 
meg fogják büntetni, ■ .

Véres verekedés Tapalán. Szer 
dán délután Brázsa Rezseta 37 éves 
topolai lakos összeszólalkozott több 
társával. A civódást verekedés követ
te. amelynek hevében egyik ellenfele 
revolverrel jobb lábának alsó szárába 
lőtt. A sérült Brázsa Rezsetát még 
szerdán este beszállították a  suboticai 
közkórházba.

— Hangverseny Palicson. Julius 
-4-én este 9 órai kezdettel hangver
seny lesz a  palicsi Vigadóban. Ro- 
govska szoprán-énekesnő és Holodkov 
baritonista, akik mindketten a moszk
vai opera tagjai voltak, vesznek részt 
a hangversenyen.

• A starikanizsai gyermeknap.
Stankanizsáról jelentik: Sikeres gyer- 
megnapoi rendezett a  Gyermekvédő 
Liga az állami testületek és .társa
dalmi egyesületek bevonásával Stari- 
kanizsán. Reggel az iskolás gyerme
kek. zenekar kísérete mellett vonultak 
végig a  városon, majd megkezdődött 
az utcai gyűjtés. Délután a  Jelena- 
parkban volt jól sikerült népünne- 
pé ,v . 4  PV^meknap 10.000 koronán 
felüli összeget jövedelmezett.

—- A kommunisták megtámadták 
Mackensen tábornagyot. Berlinből je
lentik: A stettini kommunisták egy 
csoportja megtámadta a hadviseltek 
egyesülete által rendezett ünnepélyen 
Mackensen tábornagy autóját. A ki
rendelt katonaság a  tábornok védel
mére kénytelen volt fegyverét hasz
nálni s eközben véres összeütközésre 
került a sor. Több ember meghalt.

— A francia csapatok kivonulnak 
Felső-Sziléziából. Párisból jelentik: A 
Felső-Sziléziai megszállásában részt
vevő francia csapatok rövidesen el
hagyják államáshelyeiket. A Katto- 
witz-ban székelő francia zászlóalj 
már el is hagyta a  várost.

— Stojanovics Péter palicsi hang
versenye. Stojanovics Péter, a  >Pad- 
lásszoba* ég a »Beichstadti herceg* 
cimü operettek világhírű zeneszerző
je Palicson julius 2-án, vasárnap 
hangversenyt rendez. Nagy művészi 
eseményt jelent a kiváló zeneszerző 
és hegedűművész palicsi hangverse
nye, melyet máris a  legnagyobb ér
deklődés előz meg.

— Gyermeknap Feketicsen, Feke- 
ticsröl jelentik, hogy ott jól sikerült 
gyermeknapot rendeztek a tantestület 
vezetésével. Nagy népünnepély és 
fotballverseny volt és közben folyt a 
gyűjtés, amelynek eredménye megha
ladja a  12.000 koronát. A lelkes ren
dezésért elsősorban Bazéna Irén óvó
nő érdemel dicséretet, de elismerést 
érdemel a tantestület minden egyes 
tagja is.

— Németország válságos helyzete.
Berlinből jelentik: Úgy pénzügyi, 
m int kormánykörökben nagy aggoda
lommal néznek a  márka árfolyamá
nak alakulása elé. Félnek a márka 
teljes elnyomásától, mert ez a  kataszt
rófa a kormánynak minden pénzügyi 
tervét meghiusitaná. Egyúttal lehetet
lenné válnék a  jóvátóteli összeg fize
tése, a  függő adósságok fixirozása, va
lamint a bankjegy-nyomda mükődésé- 
sének beszüntetése is. A birodalmi 
kancellár a garanciális bizottsággal 
folytatott beszélgetésben rámutatott 
arra, hogy a márka árfolyamának ala 
kulása a  legnagyobb aggodalomra ad 
okot és sürgős intézkedések szüksé
gesek a veszedelem elhárítására. A 
kormány már holnap foglalkozni fog 
a fenyegető helyzettel.

(*) Tánciskola. A városi színház 
nagytermében diákoknak délután fi— 
7-ig, felnőtteknek este fél 9-től fél 
12-ig. Minden csütörtök és vasárnap ' 
ismerkedési estély. Landau láncinté
zete. - * -» < 4282

Húszmilliós per a Jugoslavenska 
Banka ellen. A temesvári tábla most 
foglalkozik Serbán Konstantinná kö
rösbányai lakos, mint felperes és a 
Jugoslavenska Banka, mint alperes 
közölt felmerült üggyel. Serbánné 
ugyanis busz millió lei kártérítés ere
jéig perelte a bankot, mert egy erdő- 
kitermelési vállalkozás ügyében lét
rejött szerződést felbontott és ezzel 
busz millió lei kárt okozott a felperes- 
nek. A törvényszék a feleket egyez
ség megkötésére hívta fel. Az egyez
séget meg is kötötték, de miután újból 
nézeteltérések merültek fel a felek 
között, a tábla elé vitték az ügyet. A 
tárgyaláson Márta Sándor dr. táblai 
elnök elnökölt. Serbánnét Gróza Péter 
dr. volt miniszter képviseli, ki csak 
néhány napra vétette fel magát az 
ügyvédi kamarába, hogy a pert vál
lalhassa. A Jugoslavenska Bankát 
Kell József dr. aradi ügyvéd képvi
seli.

— Tolvaj boltiszolgák. Novisadról 
jelentik: A rendőrség letartóztatta 
Dimonics N. Sándor füszerkereskedő 
több boltiszolgáját, akik az üzletben 
rendszeres lopásokat követtek cl. A 
szolgák beismerték, hogy árukat 
loptak az üzletben. Fölmerült a gya
nú, hogy ugyanebben az üzletben há
rom hó előtt elkövetett betörésnek 
szintén a most letartóztatott bolti
szolgák a tettesei.

— íté le t 200 vádlott fe le tt. A  
skopljei perrel egyidejűleg Kuma- 
novóban is folyik egy monstre-pör, 
a bolgár bandákkal való cimbora- 
lás m att. A vádlottak közül most 
183-at hat hónaptól hat évig tér* 
jedő börtönbüntetésre ítéltek, 19-et 
pedig felmentettek.

—- Kinek építették az iszapfürdőt?
Tisztelt szerkesztő ur! Felbuzdulva 
a Bácsmegyei Napló cikkén, elmen
tem az uj iszapfürdőbe, melyet a 
város egy negyedmillió korona költ
séggel átalakított. Mint régi gyakor
lott iszapfürdős, aki eddig a keskeny, 
fakádakba szorultam, örömmel sie
tek megváltani a jegyemet, nem is 
törődve annak árával. Nem úgy a 
pénztáros, aki katonás rövidséggel 
kérdezi, hogy van-c Pavlovits főor
vos úrtól bizonyítványom? Mát ha 
csak bizonyítványon midik a dolog, 
— felelém — az van, ha nem is a 
városi főorvostól, hanem egyetemi 
tanártól. »To ne valja«, — mondja a 
bájos kisasszony, mert azt előbb a 
főorvos urnák kell felülvizsgálnia és 
jóváhagynia, különben nem adhatunk 
jegyet. Miután pedig az illeték-dij- 
szabályok anyadik szakasza szerint 
az orvosi bizonyítványokra öt dinár 
bélyeg jár, akár az egyetemi tanár
tól, akár a városi főorvostól szárma
zik is az és mivel a városi szabály
rendeletek arról nem gondoskodtak, 
hogy a városi főorvos az ilyen bizo
nyítványok felülvizsgálatát ingyen 
köteles volna elvégezni, azt hiszem, 
hogy tisztelt szerkesztő urnák nem 
fog nagy fejtörést okozni, hogy a 
címben feltett kérdésemre^ a helyes 
feleletet megadja. Tisztelője: Egy, 
palicsi.

ROSSIJA- FONCIÉRE 
biztosító- és viszontbiztosító társaság. 
A i SHS. á llam  legnagyobb nem ze ti in téseié .

Fiókiga ig a  t ó i ig  i Snbetlea (H ite lb an k  nalota ). 
FGSgynókaég: S a b o tlc ín t KftxgazdaságIBaak óa 
Som borban: Bácam egyel A g rárta kp éa ztárn á i.

jn n m o D ix jm n o arjix io c w a o ao
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NYILTTÉR.
Alulírott ezennel közhírré teszem, hogy 

Berger és Társa cégből a mai nappal kiléptem 
és a saját nevem alatt ezelőtt is fennállott rőfös 
kereskedésemet (VI. kör Trumbiceva ulica 16.) 
jövőben személyesen fogom vezetni.

Kelt Suboticán, 192?. évi junius hó 20-án.

Tisztelettel:
Buchwald A. Hermán.

Houá
m e g y ü n k  e s té re ?
Én a legjobban érzem magamat a hires 
amerikai sörözőben, a h o l  1 8  k o r o n á é r t  
kapok egy jó zónát, kenyeret és egy pohár 
világos vagy barna sört. — Szép és kellemes 
kertnelyiség, jó étel és ital, tamburazene.

£ Tulajdonos F U T O é E V IÉ  M Á T Y Á S  
r? Subotica, Paáiéeva u!. IT. G őzfürdővel szem ben.

Szeszfőzde berendezés
eladó egyben avagy részletekben, 
u. m. egy ház 1 drb. 4 5  lóerős fél
stabil gőzgép, fa és réz főző-készü- 
lékek, 2 3  hl. kádak, hordók stb. 
Szem élyes avagy levélbeni m eg

keresések
S z e s z f ő z d e  Igazgatóság Horgos
4160 címre küldendők.

\ T ű z i f a

I. re n d ű  k itéve®  s z á ra z  b ü kkh a sá b  és u g ya n o lya n  
m in ő s é g ű  b ü k k  és g y e r ty á n d o ro n g . —  Jelenleg 20 
vagon  van  u tó n ,n a p o n ta  k a p h a tó  v s g on té te lekb e n  is.

Ugyanott príma retorta FASZÉN.

Puhaiák és Varga
é p ü l e t  é s  t ű z i f a  t e l e p e ,  S U B O T IC A .

] T e le f o n  5 8 4 .

Z  Az
lR°C/>p

A Z '

“ADLER"
CíRIL ÉS LATIN EGY GÉPBEN 
K É P V IS E L E T  és EG Y E D Á R U S ITÁ S  
A Z  EGÉSZ V A J D A S Á G  RÉSZÉR E

^ISC H  lZjb
O P TIK U S N Á L  Qx, 

V  s u b o t íc a  4*

Irógépmühelyemben min
den javítást és átalakítást 
szakszerűen garancia mel
lett eszközlök. Vidéki ja
vítások soronkivüi eszkö
zöltetnek. Irógépmühelye- 
met a bécsi Remington- 3940 
telep vol t művezetője vezeti

A m erikai C arbon m ásolópapír é s  iró- 
rjépazallagoii gyári Ie raka ía .

SA  VA D. D.
ZA UVOZ i IZVOZ ZAGREB.

SürgB nyelm  » .S A V A -  -  T e le fo n : 2429, 77 é i  10 szám . 
F ió k ü z le te k  1 P o ie g a , S a ra je v o , Som bor, S uboticc , V a ra £ * lia , 

T r íe s t , W ien .
K ire nd e ltsé g ek  1 B je lo v a r, K ó la , N ovlsad , V r ia e .

Vesz és elad mindennemű gabonát, 
lisztet, hüvelyes veteményeket

és gyarmatárut nagyban. 203

A Vrbovskoi Gyufagyár és a Narodna 
Malom- és Agráripari r.-t.-hoz tartozó 

malmok vezérképviselöje 
egész SHS. állam területére.

JÉG! MÜJÉGI JÉG!
rendelésre házhoz szá llítv a  kapható
M Ü  J É G G Y Á R B A N

Segedinski pút 115 szám. — Telefon 566 szám. 
Olcsóbb és jobb mint a vermelt jég.

ÉRTESÍTÉS!
A  hozzánk beraktírozott árukból a kö

vetkezőket bocsátjuk eladásra:

1. Elsőrendű fehér

VÁSZONCIPÖK
német gyártmány alehetőlegolesóbb áron;

2. E redeti R éz konzerv ü v eg ek  ’/ i — 1
literes nagyságig, gummi karikával és 

patentzárral;

3. S tö lzle-fé le  gzódás é s  krachediis üve
g e k  elismert elsőrendű minőségek.

mtnlM üívánsíra Dostaloröultával leszünh. 
BRŐDER és FENYŐ szállítócég 

NOVISAD.

H A L L Ó I H A L L Ó I

U3 1 T IÜ S Ö R  
A S A L O M E  B A R B A P 1

E L A D Ó  A U T Ó K .
11—30 PS. Puch, 6 üléses, 12—18 PS. De-Dion 
Buton, 4 üléses. — Kifogástalan állapotban.

? FINPL LAJOS, SUBOTICA.

A Vojvodina nagyobb városában jóhir- 
névnek örvendő

könyv- és 
p ap irkeresked és

jól felszerelt

könyvkötészette l
más vállalkozás miatt eladó.

Cím a kiadóban. 4023

PÁIINKAFÖZO-MQSÓÜSTÖKÖT

tartok raktáron, elvállalok
rendeléseket, ja v ítá s o k a t

gyorsan és pontosan. —

PÉNZES ALADÁR RÉZMŰVES SOMBOR
SENCANSKI-PUT br. 49.

4144

V e s z e d

használt jugoszláv postabélyegeket
minden mennyiségben / /
Kérek á r a j á n l a to k a t  a 
mennyiség és ár megjelö
lésével Deutsch Károly

3692 tükörgyáros Stara-Kanjiza

S E G É D
röfös-divatárii szakmából mepbizható elárusító és

E L Á R Ü S 8 T Ő N Ö
lehetőleg kitanult szabónő kik a három nyelvet 
teljesen bírják jó fizetéssel felvétetnek. L ö w ln -  
g e r  D i v a t á r u h á z a  N o v ls a d ,  Péter király (Fő) 
utca 19. 4100

! M É SZ!
i Román eredeti I-a fehér darabos meszet 
! vagontételekben, bármiig mennyiségben, 
a prompt szállításra ajánl

Livery József tombolja.

Wiescl Zsiffmond Subotica 3782 
S»kt>l»ka ulica (Fogéi ház. 
gabona- és tw nó-pkereskedö

A j á n l :

m indennem ű ő rlem ényt, tengerit
a legolcsóbb napi áron.

E la d á s  n a g y b a n  é s  k ic s in y b e n .
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ISPÁNOVITS ruhákat 
a legszebben FEST ÉS TISZTIT Subotlca, 

Sokoiska u. 8.

Ú tle vé l v íz u m o k a t
k ü lfö ld i k o n z u lá tu s o k n á l nap i k ü ld ö n c já ra tta l a le g röv ide bb  idS a la tt meg
szerez, p od gyá szb iz tos itó so ka t e lv á lla l és u tasoknak fe lv ilá go s ítá ssa l szo lg á l 

V o j v o d in a i  f ő ü g y n ö k s é g :  N o v l-  

s a d o n  R a jié  é s  L é d e r e r ,  W a g 

n e r  p a lo ta .

Ügynökségek: Snbotica Szem
tana Lajos, PaSiíeva u. 2. Tel. 131 

és 75 szám. 
Sombor: Gerner János, Kralja 
Alexandra ulica 5.
Zombolja: Transport D.D.Tel.55. 
Vel.-Kikinda: Hirschenhauser I. 
Tel. 48. 4014

-1? V 1 t

csomagolva és szabadon, első
rendű fehér darabos m eszet, 
beocsini portlandcem entet 
nagyban és kicsinyben ajánl 
R éva i A dolf Szubotícán, 
Csirkepiac (kisköz). Telefon 551. szám§>

Kölcsöraponyvák,
zsák.

Kisebb

m a g á n h á z
Suboticán megvételre ke
restetik. -  Ajánlatok 
„Schmolka“ hirdető iro
dájába Novisad, Futaki 
ut 24. sz kéretnek. 324q

IT IA L O M
E L A D Ó

Vet Beckerek: Ipar- és kereskedelmi bank. Tel. 210. Panőevo: 
Georg Viliíkovié. Srpska ulica 7. Sen ta: Engel Arnold. Tel. 26- 
St. B eíe j: Gombos Henrik. VrSac: Ernst Fuchs. PaSiéeva trg 4.

A  roglaficai ménesből
számfeletti lovak és csikók, mének, kancák és 
heréitek, angol telivér és magasvérű félvérek

1 9 2 2 . junius 2 5 -én  3  órakor
á rv e ré s re  k e rü ln e k .
Vasútállomás Gornja-Roglatica és Topola (bér
kocsi). Kívánatra katalógus küldetik. C im : dr.
V o jn ic h  J ó z s e f  T o p o la , B a ő k a .  (P o s ta f ió k ) .

! S

Van szerencsém a mélyen tisztelt közönséget értesíteni, hogy a

NEMZETI-KÁVÉHÁZAT
átvettem, kérem a t. közönséget, ismerőseimet és barátaimat, hogy ezen vál
lalkozásomat támogatni szíveskedjék. — Legfőbb igyekezetem lesz a tisztelt 
közönség minden tekintetbeni pontos és figyelmes kiszolgálása által nagybecsii 
megelégedését kiérdemeljem. Tisztelettel}

B U C H W A L D  S A M U .

Subotlcan a város legforgalmasabb helyen 40 év 
óta fennálló

F Ű S Z  E R  Ü Z L E T
teljes berendezéssel más vállalat miatt e la d ó  la
kással együtt, 2 szoba, konyha, speiz, nagy pince 
és mellékhelyiségekkel átadó és julius 1-én átve
hető. Ugyanott egy réz-hálóbutor eladó. Cim a 
kiadóban. 4252

- I -  3,56

M Ű L Á B A K ,
M Ű K E Z E K ,

E Q Y E N E S T A R T Ó K
SCHÖNBRUNNÁL

SUBOTICA
PaSiéeva u l. 5. Telefon  275.

É p íté s z e k  é s  é p ítő k  f ig y e lm é b e  1

ViHanyerő re  b eren d ezett a sz ta lo s  fc’ep.TnnZRlBBI7ra9EiIRnnBQESBBnnaaK3HBH»mBaMBB̂ n̂BBBHHHHEUBHi
Az egész  ország területére legjutányosabb árban készítünk meg- 
renueiések utján, rajzok szerint, épület portál, üzletberendezé
seket, parkettázást és bútorokat legm odernebb kivitelben. — 
Árajánlatokat leggyorsabban eszkozlünk.

SZENTI ÉS VIRÁGH CÉG, SUBOTICA.
□  BENE SUDAREVIŐ ULICA S  ‘

kárpitos
felszerelési cikkek

jutányosán beszerezhetők

Rein Izsó Sombor,
Weidinger-palota. Telefon szám 133. 

Kérjen árjegyzéket.
3113

Idei és tavalyi SZÉNA
valamint t _ l , elsőrendű 
m in d e n fé le L a K a r m a n y tűzifa kap- 

kapható nagyban és kicsinyben a TRANS
PORT Segedinski puti telepén. Telefon 524

Uíofetta éretne
az a rc b ő rt üdévé te sz i, m á jfo lto t e ltá v o lít . K aph a tó  k izáró lag

L a c k n e r  D ro g é riá b an
S u bo tlca . A le xan drova  u lica . —  A H ote l N a tlona lla l szemben

FERRUM R. T.
SUBO TICA

vasúti kocsi és mozdonyjavitó műhely
Mezőgazdasági gépgyár. Vas- és féinöntőde.

K ü lö n  o s z t á ly  h a r a n g ö n tó s r e .  
Sürgönyeim Ferrum Subotica. Telefon 581. szám.

E lv á l la l
mindenfajta gépek javítását és rajz utáni k észitését

G y á r t
mindenfaju szljkorongokat, csapágyakat, csapágy

állványokat, mezőgazdasági gépeket, 
hiteles tizedes mérlegsulyokat.

K ó s z lt
transzmissziókat és gyárberendezések felszerelé

séhez szükséges mindenfaju alkatrészeket.
E lő á l l í t

mindenfaju szürkevas öntést megadott modell vagy 
rajzok után. Minden összetételű fémöntvényt bár

mily méretű és hangú

tem plom harangot
a megadott felírásokkal és a kívánt ornamentiká
val. Elvállalja a harangszerkezetek elkészítését és 
a harangoknak a toronyban való elhelyezését.

V e s z
a legmagasabb naptárakon szürkevas ócska önt
vény, vörösrezet, bronzot, sárgarezet, ócska csap

ágyamét, antimont és ólmot.

30 HP szivógázmotor 
két pár m a lo m k ő  
üzemképes állapot
ban eladó. Cim Jovo 
Davidovics, — Posta 
Mladenovac község 
Velika-Krsna. 3237

5zemüueget
le g g y o rs a b b a n

le g p o n to s a b b a n
le g o lc s ó b b a n

készít,
fé n y k é p e z ő g é p e t 

o rv o s i m ű s z e re k e t

jauit,
b o ro tv á t ,  o lló t,  B H e tte t

élesít 
Tenner § 

optikus
S u bo tlca  R le h sa n ö ro  u l,  11.
Fényképészeti cikkek

n a g y  v á la s z té k b a n  1

8 méler hosszú, jő kar
ban kevéssé használt el
adó. Hoffman Mikály öz

vegye butorgyáros
Subotica. 409C

RA U CSU K - 
B É L Y E Ű Z Ő K E T
gyorsan 3, rendese.« 8 

nap alatt
szakszerűen á llít elő

A, B E IS S M A N N ,
O b IJ E K  I I I .

Képvise lők és v iszon te la dó k 
m in de n  helységben keres 'e tnek

Id e i v á g á s ú

k f ir is fa -
r ö n k ö k

b o g n á r o k n a k

egy hajórakomány cca 
300—350 m83—10 in hosz- 
szu, 18—28 cm vastag a 

Száva mellett eladó. 
Megkeresések

F Ü R S T  L E Ó
fakereskedéshez 

N o v l -V r b a s  intézendők
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D E D Y
a n g o l  m in ő s é g ű

terpenfines 
cipőkrém

m indenütt kapható 
Depot:

Első Jaöoslarái V egyészetiéi’ Novisad.

J e d tn s iv o n a k  szóló le
velek átvehetők a kiadó- 
hiVatalb.in........... .
w M w í im u o i t s n m 'íH M j
p O O l O A S j

C Ip Ő fe is ő r é s z t Q z ö n Ő
és előigaziíó kerestetik. — 
Cím a kiadóban. 4246

S z é p í r á s s a l  bíró ma
gyar-néniét, esetleg szerb 
nyelvet beszélő kisasszony 
irodai munkára azonnalra 
kerestetik. Ajánlatok fize
tési igények megjelölésével 
„Megbízható" jeligére a 
kiadóhivatalba küldendők.

4245
G g y  e  s  hítdeté'szerző 
tisztviselőt fix fizetésre és 
jutalékra alkalmaz a Mi- 
nerva-nyotnda r. t. 4248
R a p u c s o s s e g é d e t  és
tanooeot állandó munkára 
keres Grünfelder Árpád 
V . Cetinjska-ul. 6. 4272
T a n o n c  kerestétik fűszer- 
kereskedőnek Palánk ára 
Fűrszt M. és Társához.

4276

Ü v e g e s s e g é d  kellögya- 
korlaítal ki az államnyel
vet bírja, azonnali belé
pésre felvétetik Krauser 
üvegkereskedésében. 4171

J o b b  házból való asszony 
vagy leány, ki jól fóz és 
minden házimunkát végez 
felvétetik azonnal vagy 
julius elsejére. — Cím a 
kiadóhivatalban. 4270
i c c é s ,  főpincér vagy ét
hordói alkalmazást keresek 
helyben vagy vidéken. — 
Három nyelvet beszélek. 
Wéber, I. kör Plebanijska- 
ulica 7. 4254

Szombaton este 8 órakor
? ? ? ? ? ? 

? ? ? ? ? “  ? o » o

M é W á e í é s e t

’ .V f/rrr F*"* •drrlr flekken fahd)(S<r«(U<l't.
t r ó e t * ’  ep y  »»6 2 K , vao»a<betltB én eim stft

| /l» » e re « e »  a ró m it. L egkisebb a pró h irde tés  á ra ? ) x .  

f  j- ré b író e lé s e k e t fe l véért Sctboiieán •  k la d á h lv a ta l,
/ I « r r r  d ta - u lk a ,  Lelbacfc-ház és S e h lu g e r  h ír la p ,  
á rud a  a  v a s ú ti p a rk  m e lle tt . V idékoo va kaateaapl 

f  í t l á r t s h t i i k . - L l t t i z e t é s ié i i «  h a v o n k ta t Sé d in ., a e g y e d ír r #  90 <?

V a s k e r e s k e d ő s e g é d
azonnali belépésre állást 
keres. Megkeresés a kiadó
ban „Vas" jelige alatt. 4261
T a n o n c  felvétetik Szende 
ékszerésznél. Arany kézelő
gomb találtatott ugyanott 
átvehető. 4260

G é p t u ía jd o n o s o k  figyel 
inébe. Vizsgázott lokomo- 
bil és motorkezelő ló bi
zonyítványokkal cséplésre 
állást keres, esetleg stabil 
fűtést. — Cím Salga Péter 
lakatos Mag/aritelep 4058

* * *  *a  t  •svacsaaaaaasasana »•»

W IE L -E L A D Á S

K é z i  spediteurkftesi és 
fürdőkád eladó. Franko- 
panska-ulica 25. —

S z á n t ó f ö ld  12 lánc baj*ai 
„Meglakhatsz" major kör
nyékén eladó. Tudakozódni 
lehet Fejes Károly fíiszer- 
üzlet VI. kör. 4214

L á n c o s  magánjáró 8-as 
6 légkőrös, teljes garnitúra 
és két erős esztergapad 3 
mé'er csucstávoiság, eladó 
Boros Istyán Topola. -1191

M e z ő g a z d a s á g i  gép és
szerszámgyár azonnal be
költözhető öt szobás úri 
lakással Bácsmegyében 
vasútállomás mellett eladó 
Bővebbet Kurir hirdetési 
iroda Subotica, Vilsonova- 
ulica. 4224

K é t  fedett teherszállitó- 
ha ó eladó, egyik 45 a má
sik 47 vagon hord k épes
ségű. Cint a kiadóban. —

i  ciaöasa

U. m. Siller, Ezerjó, Traminer, Zirfandli, 
stb. Pálinkák: 24—50% -ig saját főzdéimből, 
melyek a legolcsóbb napi árban, vörösbor 
azonban 50 literen felül 16 koronáért kap
hatók. Használt borszivattyut és hordókat 

50—800 literig veszek. 
FOKTER GYÖRGY SUBOTICA

Zrinjski trg 2.
3723

Ó c s k a  és hulladékféme
ket, vörös- és sárgarezet 
ólmot, horgonyt és alumí
niumot legmagasabb árban 
veszünk. Goldner Testvé
rek jégszekrény gyár Subo- 
ticán, Jugoviécva-ulica 20. 
Ugyanott tanoncokat min
den szakmába magas fize
téssel felvesznek. Telefon 
134. szám. 4255

F r a n c i a  H a j f e s t ő  fekete 
S9 barna színben, minden 
más festőszer feleslegessé 
váiik. Kaptó illés gyógyír
ban főposta átellenében. 
Á^a 10 dinár.

KÜLÖNFÉLE j
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B e f ő z é s r e  való szép 
cseresznye kapható csütör
tökön Paukovich Andornál 
Főtér sarok, Nádor kávé
ház fölött. 4258
H a s z o n b é r b e  k lad ó lü -
donovácon 1922. gazdasági 
évtől 37V2 lánc elsőrendű 
föld, 12V2 lánc kaszáié, 25 
lánc szántó nagy gazdasági 
épületekkel. — Bővebbet a 
kiadóban. 4235
J ó  házikoszt kapható. Cin, 
a kiadóban. 4044
Egy jöltőző szakácsnő 
ajánlkozik bejáró főzónő- 
nek csak privát szolid ház
hoz. Cim a kiadóban. 4274
E g y  házaspárnak bútoro
zott szoba kiadó. Cim : 
Madjarska-ul. 21. 4193
P a l íc s o n  a villanym eg
álló és a vasúti állomás 
közelében pormentes he
lyen 2 —3 szobás, külön
álló villalakás mellékhelyi
ségekkel, parkkal, búto
rozva kiadó. Cim a kiadó- 
hivatalban. 4181
A d ó b e v a l l á s i  ivek kitöl
tését szerbül jutányos áron 
elvállal. Malusev Iroda.

Tavaszi újdonságok  
é rke ztek !

Borsalino és Huckel-féle kalapok 
dús választékban, valamint angol 

sport férfi- és fiusapkák.
WE1SZ HEN R IK  SUBOTICA,
Jelnstécva írlics 5. 2085 Dr. Válj h íz .

M é s z á r o s  illetve hentes
üzletberendezés jókarbaa 
levő eladó. Schmidt János 
Feketiö. 4249
£  a d ó  Kulán piactéren 
lakóház 6 szoba, 2 konyha, 
éléskamra, 2 raktár, nagy 
üzlethelyiség teqes beren
dezéssel, tágas bádogos- 
műhely 5—6 segédre fel
szereléssel, azonnal átve
hető. Treuer József. 4259

V e n d é g l ő n e k  vagy bár
mily más üzletnek alkalmas 
jókarban levő fordított ház 
Horgoson a vasútállomás 
mellett azonnali beköltö
zéssé! e.adó. — Bővebbet 
Malusev Iroda Subotica.

M a g á n já r ó  cséplőgarni- 
turáíf, cséplők és külön 
lokomobilok c; éplésre ké
szen eladók Vadócz Ká
rolynál Topnia. 3238

G I L E T T E
és mindennemű önborotváló késeket felelősség mellett 
a legújabb rendszerű motorikus üzemre berendezett 

gépen egy dinárért azonnal újjá köszörülök.
D E U T S C H  IZ ID O R  O P T IK U S  S U B O T IC A .
Vidéki rendelőimet kérem a késeiket a jánlott levélben beküldeni

S en tán  a B ácsm egyeí Napló részére  fe lvesz

h i r d e t é s e k e t
Molnár S z . V ince h irlapelárusitő k ön yvkereskedő

Z o n g o r a  fekete, rövid, 
páncelszerkezetü kereszt
ü l i  ros, Stingl-fále eladó. 
Paje Kujnndzié-ul. 4. 4273

E x p r e s z á g y a k  nappal 
klub-fotel, éjjel ágy, kisebb 
helyiségek számára alkal
mas, kaphatók csakis 1. 
BROZOVIC-nál, ZAGREB, 
Boákoviéeva-ul. 18. Rak
táron tartok nagy válasz
tékot elsőrendű bőr klub- 
garniturákba.i, azonkívül 
kidolgozom a legfinomabb 
minőségű selyemtakarókat, 
satainokat és dobokat stb.

E g y  Láz eladó. Cim Te
van Duáan Sudareviéeva 
ul. 34. 4176
4 2  h o ld  szőlőbirtok és 18 
hold szántóföld teljes fel
szereléssel olcsón eladó. 
Csakis reflektánsok írjanak 
Subotica. postafiók H. 
címre, Ügynökök kizárva.

4055

JE G Y G Y Ű R Ű K E T
A  L E G O L C S Ó B B A N  V Á S Á R O L H A T

ÁDÁM IMRE ÓRÁS- és ÉKSZERÉSZNÉL
R u d iő e v a  u l íc a ,  S u g á r  h á z .  3700

E g y  kifőzde és falatozó 
családi ügyek miatt eladó. 
Más üzletnek is alkalmas. 
Rudiéeva-ul. 2. 4225

E g y  darab 6 HP huzatos 
kazán eladó. Oswald cs 
Mihályi Palánka (Bácska).

3239

S z e g e d i  nemesédes pap
rikát ajánlunk nagyban, va
lamint vidékre 5 kg-os 
postacsomagokban is szál
lítunk. Fuchs i Drug Su
botica, Vojnoviéeva-ul. 6. 
Vass Ádám sörcsarimka 
háta mögött. 3752

Bs®nasnsBfflEm íR ssssra ^ sas^ rs  s
Z s in e g ,  z s á k ,  k ö té l,  
k e n d e r  é s  le n  á r u i t

csak

B EC K  s s  T Á R SÁ N Á L
szerezze be: T r u m M é s v a  n!. 

T e le i .:  412 . S ü rg ö n y e im : B eckdriijf.

e ÖS.

VESZEK
H u l la d é k  és t ö r ö t t  

ezüstöt
kérek ajánlatokat

D E U T S C H  K Á R O L Y
tükörgyár

STARAKANJ12A.

k e r e s e k

m egvételre
26—39 lóerőig. — Cim 
S O II J ó z s e f  molnár 

M a llito d je s .

A z iparé a j ö v ő !
Bácsmegyében vasúti állomás mellett m e z ő g a z 
d a s á g i  g é p -  é s  s z e r s z á m g y á r  azonnal be
költözhető ötszobás urilakássnl együtt e la d ó .  

............ N a g y s z e r ű  t ő k e b e f e k t e t é s .  ............

Felvilágosítást ad : K u r i r  hirdetési iroda Subotica 
Vilsonovn-uHca. —— m. Telefon 5—14 sz.

A szerkesztésért /clctö'i dr. FENYVES FERENC. --- Ny<vnitott a ki r I ^ ; ierva (ezrFúi /Nicsmeiy.ci Nfípio) Nyomda és f.apkiadfi F-T. k«Fúry




